
1 

 

 

              

 
FEDERAZIONE  ITALIANA PALLACANESTRO 
 

 

 
 

COMUNICATO UFFICIALE n.441 del 23 novembre 2013 
 

Consiglio federale n.3 - Roma, 23 novembre 2013 
 

DELIBERA N.206/2013 
 

Il Consiglio federale, 

 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
visto in particolare il Comunicato Ufficiale Contributi a carico delle società partecipanti a 

Campionati non professionistici n.1539 del 5 giugno 2013; 

 
preso atto  che, a seguito di richieste pervenute per le vie brevi da numerose società, il termine per il 

pagamento della I rata NAS è stato prorogato dal 28 ottobre 2013 all’11 novembre 2013;  
 

preso atto che un consistente numero di società partecipanti ai Campionati di Serie C regionale, Serie D 
e Serie B Femminile ad organizzazione regionale non ha rispettato ad oggi la scadenza 

dell’11 novembre 2013; 

 
valutato che tale mancato rispetto della scadenza può essere stato ragionevolmente indotto dalla 

nuova normativa varata lo scorso giugno che ha modificato le modalità sanzionatorie per il 
mancato rispetto dei termini di pagamento e l’entrata a regime della disciplina dello “svincolo 

a parametro” anche per il movimento femminile e, pertanto, non pienamente recepita da 

tutte le società operanti sul territorio, con particolare riguardo a quelle che svolgono attività 
femminile; 

 
ritenuto di dover assicurare il regolare svolgimento dei Campionati in questione, ma al contempo 

mantenere l’afflittività della sanzione nel rispetto di tutte le società che hanno correttamente 
ottemperato agli obblighi sanciti, in via del tutto eccezionale e limitatamente alla sola rata 

con originaria scadenza fissata il 28 ottobre 2013 e successivamente procrastinata al giorno 

11 novembre 2013; 
 

D E L I B E R A 
 

di stabilire per le società che hanno effettuato il pagamento della “I rata NAS” dal giorno 15 novembre u.s. e 

sino alla data della presente, la sanzione della penalizzazione di 4 punti in classifica, in luogo della sanzione 
della esclusione dal massimo Campionato cui stanno prendendo parte. 

Tale provvedimento di natura assolutamente eccezionale è limitato alla I rata con scadenza fissata al giorno 
11 novembre 2013 e si applica anche alla società A.S. Dil. Basket Treviso militante nel Campionato di Serie 

A3 femminile. 

 
DELIBERA N.207/2013 

 
Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

vista la delibera n.130/2013 del 28 settembre 2013 con la quale è stato nominato Commissario 
straordinario del Comitato Regionale Lombardia il Sig. Alberto Mattioli, con l’incarico di: 

- consolidare tutto quanto già operato e realizzato dal precedente Commissario 
straordinario, Sig. Vittorio Smiroldo, ultimando la verifica bancaria; 

- porre in essere, nel frattempo, tutte le attività necessarie per condurre ed assicurare 

l’operatività ordinaria del Comitato Regionale lombardo; 



Comunicato Ufficiale n.441 del 23 novembre 2013 – Consiglio federale n.3 (Roma, 23 novembre 2013) 

 

2 

 

- all’esito dei precedenti punti, determinare ogni condizione e presupposto necessari a 
celebrare l’Assemblea straordinaria regionale per la ricostituzione degli organi federali 

territoriali; 
 

considerato che il mandato termina con la ricostituzione degli Organi Federali territoriali da                      
realizzarsi entro novanta giorni dalla data della delibera richiamata, ferma la possibilità di 

proroga secondo necessità; 

 
visto l’approssimarsi del termine fissato dalla citata delibera; 

 
considerato che è ancora necessario proseguire la gestione commissariale del Comitato Regionale 

lombardo, affinché si definisca e completi la verifica amministrativa in corso ed, all’esito, si 

proceda a celebrare l’Assemblea straordinaria regionale per la ricostituzione degli organi 
federali territoriali; 

 
D E L I B E R A 

 
di prorogare il mandato commissariale del Comitato Regionale Lombardia al Sig. Alberto Mattioli per ulteriori 

90 giorni dal termine fissato dalla delibera n.130/2013 del 28 settembre 2013, ovvero fino al 27 marzo 2014, 

ferma la facoltà del Consiglio federale di prorogare detto termine secondo necessità. 
 

DELIBERA N.208/2013 
 

Il Consiglio federale, 

 
visti   lo Statuto e i Regolamenti federali; 

 
visto  lo Statuto federale approvato in occasione dell’Assemblea Straordinaria celebrata il 12 

gennaio 2013; 

 
ritenuto opportuno modificare la regola III delle premesse del Regolamento Esecutivo Gare e 

Tesseramento adeguando i riferimenti allo Statuto federale; 
 

sentita la relazione del Presidente della Commissione Carte federali; 
 

D E L I B E R A 

 
di approvare con effetto immediato il testo della regola III del Regolamento Esecutivo Gare e Tesseramento 

con il seguente testo:  
 

III Interpretazione del Regolamento Esecutivo 

1. L’interpretazione autentica del presente Regolamento è di competenza della Corte federale ai sensi 
dell'art. 46 54 comma 3 dello Statuto. 

2. OMISSIS 
3. OMISSIS 

4. OMISSIS 
5. OMISSIS 

 

DELIBERA N.209/2013 
 

Il Consiglio federale, 
 

visti   lo Statuto e i Regolamenti federali; 

 
vista  la proposta di modifica avanzata dalla Segreteria degli Organi di Giustizia; 

 
acquisito il parere favorevole del Presidente della Commissione Carte federali; 



Comunicato Ufficiale n.441 del 23 novembre 2013 – Consiglio federale n.3 (Roma, 23 novembre 2013) 

 

3 

 

 
ritenuta la proposta meritevole di accoglimento; 

 
D E L I B E R A 

 
di approvare con effetto subordinato all’approvazione del CONI l’articolo 69 del Regolamento di Giustizia con 

il seguente testo:  

 
Art. 69 Competenza della Commissione Giudicante Regionale 
[1] La Commissione Giudicante Regionale è competente a decidere tutti i ricorsi in appello proposti contro i 
provvedimenti, in materia contenziosa o disciplinare, adottati dai Giudici degli Uffici Tecnici Regionali e 

Provinciali, con esclusione dei ricorsi contro le squalifiche e le inibizioni di cui all’articolo 68. 

La Commissione delibera con la partecipazione di almeno tre componenti. In caso di assenza 
del Presidente presiede la Commissione il componente più anziano. 

 
DELIBERA N.210/2013 

 
Il Consiglio federale,  

 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

vista l’istanza avanzata in data 20 ottobre 2013 dal signor Maurizio D’Antonio quale legale 
rappresentante pro tempore della Società SSD Calasetta Basket, con la quale richiede, in 

deroga all’articolo 10 del Regolamento Esecutivo – Tesseramento, il tesseramento 

nazionale per la propria Società partecipante al campionato di Divisione Nazionale C 
dell’atleta Mele Michele, nato a Carbonia il 27 agosto 1994 e cittadina italiana; 

 
preso atto che l’atleta ha maturato 3 anni di attività giovanile ma non ha potuto maturare il quarto 

perché nella stagione sportiva 2009/2010 la Società SSD Calasetta Basket non ha 

partecipato a Campionati giovanili a causa del numero esiguo di atleti a disposizione; 
 

considerata per i motivi di cui sopra l’impossibilità oggettiva per l’atleta di completare l’iter della 
Formazione Italiana necessaria, ai sensi dell’articolo 10 del Regolamento Esecutivo – 

Tesseramento, a consentire il tesseramento dello stesso con Società partecipanti a 
campionati nazionali dilettantistici; 

 

considerato che l’atleta precedentemente non è mai stato tesserato per altra Federazione Straniera, 
essendo nato e da sempre residente in Italia; 

 
ritenuta l’istanza meritevole di accoglimento; 

 

D E L I B E R A 
 

di autorizzare, in deroga all’articolo 10 del Regolamento Esecutivo – Tesseramento, il tesseramento per 
campionati nazionali dilettantistici dell’atleta Mele Michele. 

 
DELIBERA N.211/2013 

 

Il Consiglio federale,  
 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

vista l’istanza avanzata in data 7 ottobre 2013 dalla signora Patrizia Aldini quale legale 

rappresentante pro tempore della Società A.S.D. Pink Sport Time, con la quale richiede, in 
deroga all’articolo 10 del Regolamento Esecutivo – Tesseramento, il tesseramento 

nazionale per la propria Società partecipante al campionato di Serie A3 femminile dell’atleta 
De Michele Ilaria, nata a foggia il 26 febbraio 1996 e cittadina italiana; 



Comunicato Ufficiale n.441 del 23 novembre 2013 – Consiglio federale n.3 (Roma, 23 novembre 2013) 

 

4 

 

 
preso atto che l’atleta ha iniziato a giocare a pallacanestro tesserandosi per la FIP nella stagione 

sportiva 2012/2013 e pertanto è nell’impossibilità di poter acquisire la formazione italiana 
ai sensi dell’articolo 32 del Regolamento Esecutivo – Tesseramento; 

 
considerata per i motivi di cui sopra l’impossibilità oggettiva per l’atleta di completare l’iter della 

Formazione Italiana necessaria, ai sensi dell’articolo 10 del Regolamento Esecutivo – 

Tesseramento, a consentire il tesseramento della stessa con Società partecipanti a 
campionati nazionali dilettantistici; 

 
considerato che l’atleta precedentemente non è mai stata tesserata per altra Federazione Straniera, 

essendo nata e da sempre residente in Italia; 

 
ritenuta l’istanza meritevole di accoglimento; 

 
D E L I B E R A 

 
di autorizzare, in deroga all’articolo 10 del Regolamento Esecutivo – Tesseramento, il tesseramento per 

campionati nazionali dilettantistici dell’atleta De Michele Ilaria. 

 
DELIBERA N.212/2013 

 
Il Consiglio federale,  

 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

vista l’istanza avanzata in data 22 novembre 2013 dal signor Bruno Seconi quale legale 
rappresentante pro tempore della Società A.S.D. Leo Basket, con la quale richiede il 

riconoscimento della formazione italiana dell’atleta Martella Federica; 

 
preso atto della documentazione presentata allegata all’istanza con cui si dimostra che l’atleta ha 

effettivamente partecipato ad almeno quattro Campionati giovanili come richiesto 
dall’articolo 32 del Regolamento Esecutivo Tesseramento; 

 
ritenuta l’istanza meritevole di accoglimento; 

 

D E L I B E R A 
 

di riconoscere la formazione italiana ai sensi dell’articolo 32 del Regolamento Esecutivo Tesseramento 
all’atleta Martella Federica. 

 

DELIBERA N.213/2013 
 

Il Consiglio federale,  
 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

vista l’istanza avanzata in data 21 novembre 2013 dal signor Enrico Cavalaglio quale legale 

rappresentante pro tempore della Società A.S.D. Basket Umbertide, con la quale richiede il 
riconoscimento della formazione italiana dell’atleta Maino Giada; 

 
preso atto della documentazione presentata allegata all’istanza con cui si dimostra che l’atleta ha 

effettivamente partecipato ad almeno quattro Campionati giovanili come richiesto 

dall’articolo 32 del Regolamento Esecutivo Tesseramento; 
 

ritenuta l’istanza meritevole di accoglimento; 
 



Comunicato Ufficiale n.441 del 23 novembre 2013 – Consiglio federale n.3 (Roma, 23 novembre 2013) 

 

5 

 

D E L I B E R A 
 

di riconoscere la formazione italiana ai sensi dell’articolo 32 del Regolamento Esecutivo Tesseramento 
all’atleta Maino Giada. 

 
DELIBERA N.214/2013 

 

Il Consiglio federale, 
 

visti   lo Statuti e i Regolamenti federali; 
 

vista la propria delibera n.526 assunta in occasione della riunione del 5 giugno 2013 con 

la quale è stato approvato il testo del Regolamento Esecutivo Settore 
Professionistico; 

 
vista la nota dell’Ufficio Statuti e Regolamenti del CONI (prot. n.5209) del 19 novembre 

2013 con la quale sono state richieste delle modifiche agli articoli 1, 3, 10, 12, 15, 25 
e 30; 

 

acquisito per le vie brevi il parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio Statuti e 
Regolamenti del CONI in merito alla opportunità di non procedere alla modifica 

richiesta dell’articolo 3; 
 

sentita   la relazione del Presidente della Commissione Carte federali; 

 
D E L I B E R A 

 
di approvare, con effetto immediato, le modifiche agli articoli 1, 10, 12, 15, 25, 30, 31 e 32 del Regolamento 

Esecutivo Settore Professionistico con il seguente testo: 

 
Art. 1 Appartenenza al Settore Professionistico  

1. OMISSIS 
2. OMISSIS 

3. OMISSIS 
4. OMISSIS 

5. Le Affiliate provvedono alla riaffiliazione ed iscrizione al Campionato con le modalità ed entro i termini 

annualmente stabiliti dal Consiglio federale.  
6. OMISSIS  

7. I controlli sulla gestione economico finanziaria delle Affiliate sono effettuati dalla Commissione Tecnica di 
Controllo (Comtec) a tal scopo istituita presso la FIP, secondo i parametri stabiliti dal Consiglio federale ai 

sensi dei Regolamenti federali vigenti dell’art. 113bis del Regolamento Organico e del presente 

Regolamento. 
 

Art. 10 Atleti giovani di serie  
1. Si definiscono giovani di serie tutti gli atleti, dai 12 ai 21 anni, tesserati per Affiliate appartenenti al 

settore professionistico che non abbiano ancora compiuto il 21° anno di età e non siano già stati tesserati 
come professionisti. 

2. OMISSIS 

3. OMISSIS 
4. OMISSIS  

5. OMISSIS 
6. OMISSIS  

7. OMISSIS 

8. OMISSIS 
9. OMISSIS 

10. OMISSIS  
11. OMISSIS 



Comunicato Ufficiale n.441 del 23 novembre 2013 – Consiglio federale n.3 (Roma, 23 novembre 2013) 

 

6 

 

12. OMISSIS 
13. OMISSIS 

14. OMISSIS 
 

Art. 12 Premio di addestramento e formazione tecnica  
1. OMISSIS 

2. La durata del contratto stipulato da un atleta dilettante segue la normativa prevista dall’art. 10 comma 6 

9 del presente Regolamento. 
3. OMISSIS  

4. OMISSIS 
PREMIO DI ADDESTRAMENTO E ENTITA’ DEL PREMIO A FAVORE DELLA AFFILIATA PRESSO LA 

QUALE L’ATLETA HA SVOLTO L’ULTIMA ATTIVITA’ DILETTANTISTICA 

5. OMISSIS 
6. OMISSIS 

7. OMISSIS 
8. OMISSIS 

9. OMISSIS 
10. OMISSIS 

11. OMISSIS 

12. OMISSIS 
 

Art. 15 Modalità di tesseramento per atleti non appartenenti alla Unione Europea  
1. OMISSIS 

2. OMISSIS 

3. OMISSIS 
4. OMISSIS 

5. OMISSIS 
6. OMISSIS 

7. OMISSIS 

8. OMISSIS 
9. OMISSIS 

10. OMISSIS 
11. OMISSIS 

12. OMISSIS 
13. L’atleta di cittadinanza di un Paese non appartenente alla Unione Europea, di formazione italiana è 

soggetto alla procedura di tesseramento prevista dal presente articolo e pertanto deve 

presentare, oltre quanto previsto al precedente comma 12 lettere a, b, c e d, copia di un permesso di 
soggiorno in corso di validità. Il motivo del rilascio del permesso di soggiorno non deve essere per lavoro 

subordinato/sport o turismo.  
14. OMISSIS 

15. Nel caso di gare anticipate di un giorno rispetto al calendario del Campionato, è consentito il 

tesseramento entro il giorno antecedente la gara, purché entro e non oltre le ore previste dal comma 14 
6 del presente articolo la documentazione venga inoltrata completa. In caso di irregolarità, l’Ufficio 

Tesseramento Nazionale comunicherà le proprie determinazioni all’Affiliata e alla Lega di competenza 
tramite e-mail federale. 

16. OMISSIS 
17. OMISSIS 

18. OMISSIS  

19. OMISSIS  
20. OMISSIS 

21. OMISSIS 
22. OMISSIS 

23. L’atleta di cittadinanza di un Paese non appartenente alla Unione Europea che abbia la formazione 

italiana è soggetto alla procedura di tesseramento prevista dal presente articolo. 
 

Art. 25 Sanzioni (del. n.214 C.F. 23/11/2013) 
1. OMISSIS 



Comunicato Ufficiale n.441 del 23 novembre 2013 – Consiglio federale n.3 (Roma, 23 novembre 2013) 

 

7 

 

2. OMISSIS  
3. OMISSIS  

4. OMISSIS  
5. OMISSIS 

6. OMISSIS 
7. OMISSIS   

8. Avverso i provvedimenti sanzionatori assunti dal Consiglio federale, solo ed unicamente nei casi 

disciplinati dal presente articolo e diversi dai casi concernenti l’ammissione ai Campionati professionistici 
disciplinati dal successivo art.26, è esclusa ogni impugnativa in ambito federale. È unicamente ammesso il 

ricorso per arbitrato davanti al Tribunale Nazionale di Arbitrato per lo Sport istituito presso il CONI, da 
proporsi nei termini e nei modi di cui al relativo Regolamento.  

 

Art. 30 26 Ammissione ai Campionati 
1. OMISSIS 

2. Avverso la decisione del Consiglio federale che neghi l’ammissione al Campionato di competenza è 
consentito ad iniziativa della sola Società non ammessa, il ricorso per arbitrato davanti alla Alta Corte di 

Giustizia Sportiva istituita presso il CONI, da proporsi nei termini e nei modi di cui all’apposito 
Regolamento per le controversie relative all’iscrizione ai Campionati nazionali di sport professionistici. 

3. I provvedimenti di ammissione ai Campionati, comunque adottati ai sensi delle disposizioni di cui al 

presente articolo, non sono suscettibili di impugnazione da parte delle Affiliate aspiranti all’eventuale 
sostituzione delle Società non ammesse. 

 
Art. 31 27 Rinvio  

1. OMISSIS 

 
Art.  32 28 Entrata in vigore  

1. OMISSIS 
 

DELIBERA N.215/2013 

 
Il Consiglio federale, 

 
visti   lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
esaminata la delibera n. 17 assunta dal Presidente federale in data 2 ottobre 2013, con la quale 

sono stati modificati i “Criteri di Impiego e Valutazione degli Arbitri per i Campionati 

nazionali” 2013-2014 al punto 6) sull’orario di arrivo sul luogo della gara; 
 

condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 

 
di ratificare la delibera n.17, assunta dal Presidente federale in data 2 ottobre 2013. 

 
DELIBERA N.216/2013 

 
Il Consiglio federale, 

 

visti   lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

esaminata la delibera n.18 assunta dal Presidente federale in data 2 ottobre 2013, con la quale 
sono stati modificati i “Criteri del Sorteggio” degli arbitri impiegati nel Campionato 

professionistico al punto 9 numeri di gare sorteggiate; 

 
condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 

 
D E L I B E R A 



Comunicato Ufficiale n.441 del 23 novembre 2013 – Consiglio federale n.3 (Roma, 23 novembre 2013) 

 

8 

 

 
di ratificare la delibera n.18, assunta dal Presidente federale in data 2 ottobre 2013. 

 
DELIBERA N.217/2013 

 
Il Consiglio federale, 

 

visti   lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

esaminata la delibera n.21 assunta dal Presidente federale in data 21 ottobre 2013, con la 
quale sono state emanate le modalità di pianificazione e trasferta per gli arbitri, gli 

ufficiali di campo e gli osservatori dei campionati nazionali per l’anno sportivo in 

corso; 
 

condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.21, assunta dal Presidente federale in data 21 ottobre 2013. 

 
DELIBERA N.218/2013 

 
Il Consiglio federale, 

 

visti   lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

vista la delibera n.89 assunta dal Commissario Straordinario CIA in data 8 novembre 
2013, con la quale si propone la benemerenza per Fabio Platania, la benemerenza 

d’Eccellenza per Giovanni De Simone e la benemerenza d’Onore per i tesserati 

Lorenzo Gori e Angelo Tullio;  
 

ritenuta  la proposta meritevole di accoglimento;  
 

D E L I B E R A 
 

di nominare: 

 
 Arbitro benemerito il sig. Fabio Platania; 

 Arbitro benemerito d’Eccellenza il sig. Giovanni De Simone;  

 Arbitri d’Onore i sigg. Lorenzo Gori e Angelo Tullio. 

 

DELIBERA N.219/2013 
 

Il Consiglio federale, 

 
visti   lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
vista  la propria delibera n.553/2013, assunta in data 5 giugno 2013, con la quale sono state 

emanate le disposizioni riguardanti i contributi a carico delle società non professionistiche e 
centri Minibasket per l’anno sportivo 2013/2014, riportate nel Comunicato Ufficiale n.1539 

del 5 giugno 2013; 

 
ritenuto opportuno integrare nel paragrafo 1.5 del suindicato Comunicato Ufficiale n.1539 le modalità 

con cui viene effettuato il calcolo della terza rata “campionati” a carico delle società 
partecipanti a Campionati non professionistici;  

 



Comunicato Ufficiale n.441 del 23 novembre 2013 – Consiglio federale n.3 (Roma, 23 novembre 2013) 

 

9 

 

ritenuto altresì necessario integrare il paragrafo 5.3 del medesimo Comunicato specificando il 
contributo a carico delle società per il tesseramento di atleta proveniente da paese straniero 

per il Primo Campionato Nazionale Gold;  
 

D E L I B E R A 
 

di approvare, con effetto immediato, le modifiche di seguito indicate al Comunicato Ufficiale Contributi a 

carico delle società non professionistiche e Centri Minibasket n.1539: 
 

1.5 Terza rata “CAMPIONATI” 
1.5.1  Terza rata “CAMPIONATI” per Società non aderenti RMC UNICO  

 

Entro il 15 aprile 2014, dopo aver accertato il definitivo perfezionamento del diritto acquisito per NAS e 
premi di incentivazione, la Federazione emette una terza rata con scadenza 28 aprile 2014 per tutte le 

Società che alla data presentano un debito complessivo verso la Sede Centrale FIP superiore alle soglie 
presenti nella seguente tabella. 

 

Campionato Importo € 

Primo Campionato Naz. Dilettanti  

Gold – Silver 
€ 5.000,00 

DNB € 4.000,00 

DNC € 3.000,00 

Serie C reg. € 2.000,00 

Serie D € 1.000,00    

Tabella 1 – Soglie  per emissione terza rata 
 

1.5.2  Terza rata “CAMPIONATI” per Società aderenti RMC UNICO partecipanti a Campionati 

nazionali* 
 

RMC UNICO (Solo per le Società appartenenti alle Regioni Campania, Emilia Romagna, Lazio, 
Sicilia, Toscana, Lombardia, Veneto, Puglia, Piemonte, che hanno aderito al sistema). 

 
Entro il 15 aprile 2014, dopo aver accertato il definitivo perfezionamento del diritto acquisito per NAS e 

premi di incentivazione, la Federazione emette una terza rata con scadenza 28 aprile 2014 per tutte le 

Società partecipanti a Campionati nazionali che alla data presentano un debito complessivo verso la Sede 
Centrale FIP superiore alle soglie presenti nella seguente tabella 1 “A”. 

 

Campionato Importo € 

Primo Campionato Naz. Dilettanti  

Gold – Silver 
€ 5.000,00 

DNB € 4.000,00 

DNC € 3.000,00 

Tabella 1 “A”– Soglie  per emissione terza rata 

 
Per le Società che non superano gli importi nella tabella 1 “A”, viene emessa una terza rata “CAMPIONATI” 
contenente esclusivamente i debiti contratti, alla data di emissione della rata, nei confronti dei Comitati 
Territoriali aderenti al sistema.  

 

1.5.3  Terza rata “CAMPIONATI” per Società aderenti RMC UNICO partecipanti a Campionati 
regionali* 

 
RMC UNICO (Solo per le Società appartenenti alle Regioni Campania, Emilia Romagna, Lazio, 

Sicilia, Toscana, Lombardia, Veneto, Puglia, Piemonte, che hanno aderito al sistema). 

 
Entro il 15 aprile 2014, dopo aver accertato il definitivo perfezionamento del diritto acquisito per NAS e 

premi di incentivazione, la Federazione emette una terza rata con scadenza 28 aprile 2014 per tutte le 



Comunicato Ufficiale n.441 del 23 novembre 2013 – Consiglio federale n.3 (Roma, 23 novembre 2013) 

 

10 

 

Società partecipanti a Campionati regionali che alla data presentano un debito complessivo verso la Sede 
Centrale FIP superiore alle soglie presenti nella seguente tabella 1 “B”. 

 

Campionato Importo € 

Serie C reg. € 2.000,00 

Serie D € 1.000,00    

Tabella 1 “B”– Soglie  per emissione terza rata 
 

Per le Società che non superano gli importi nella tabella 1 “B” e per tutte le altre Società partecipanti ad altri 
Campionati, viene emessa una terza rata “CAMPIONATI” contenente esclusivamente i debiti contratti, alla 

data di emissione della rata, nei confronti dei Comitati Territoriali aderenti al sistema. Debiti che verranno 

conguagliati con le situazioni debitorie o creditorie indicate nella sezione di scheda “Altri movimenti”. 
 
* Modifica in vigore dal Consiglio Federale nella riunione del 23 Novembre 2013. 
 

Non è prevista l’emissione della rata in caso di importi inferiori a 100 euro. 

 
5.3 Atleti/e provenienti da Paese Straniero  

 
Il contributo viene addebitato sul RMC intestato alla Società, scalando l’importo anticipato con le rate. 

 

Campionato Contributo (€) 

Primo Campionato Naz. Gold* 290,00 

Serie A1 e A2 Femminile 775,00 

Campionati Territoriali 30,00 

Tabella 22 – Quote tesseramento atleti/e provenienti da Paese Straniero 
* Modifica in vigore dal Consiglio Federale nella riunione del 23 Novembre 2013 

 
DELIBERA N.220/2013 

 

Il Consiglio federale, 
 

visti    lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

considerato che il giorno 24 ottobre 2013 si è riunita a Milano la Commissione degli Onori del 

premio Italia Basket Hall of Fame, al fine di esaminare i moduli di votazione 
pervenuti entro il 30 settembre 2013, termine previsto dal regolamento entro il 

quale esprimere la propria preferenza, e di stabilire i nomi delle personalità 
meritevoli di tale riconoscimento per l’anno 2013; 

 
preso atto che nell’ambito della stessa riunione, la Commissione ha individuato le personalità 

che saranno sottoposte a votazione per l’assegnazione dei riconoscimenti relativi al 

2014, oltre al personaggio meritevole di ricevere il premio per la categoria “Una vita 
per il basket”; 

 
visto che i membri della Commissione hanno ravvisato la necessità di apportare alcune 

modifiche al regolamento del premio;  

  
ritenute le proposte avanzate dalla Commissione degli Onori meritevoli di accoglimento; 

 
D E L I B E R A 

 
- di approvare le proposte della Commissione degli Onori, assegnando il premio “Italia Basket Hall of Fame” 

per l’anno 2013 ai personaggi di seguito indicati, suddivisi secondo le rispettive categorie: 

 
 CATEGORIA ATLETI – Carlo Caglieris e Renato Villalta; 

 CATEGORIA ATLETE – Catarina Pollini; 



Comunicato Ufficiale n.441 del 23 novembre 2013 – Consiglio federale n.3 (Roma, 23 novembre 2013) 

 

11 

 

 CATEGORIA ALLENATORI – Valerio Bianchini. 
 

- Di approvare le proposte della Commissione degli Onori, che ha individuato i personaggi, suddivisi nelle 
rispettive categorie e di seguito elencati, che saranno sottoposti a votazione per l’assegnazione dei premi 

Italia Basket Hall of Fame per l’anno 2014: 
 

 CATEGORIA ATLETI – Giovanni Bertolotti, Ivan Bisson, Massimo Cosmelli, Fabrizio Della Fiori, Marino 

Zanatta; 
 CATEGORIA ATLETE – Mara Fullin, Bianca Rossi, Tiziana Timolati; 

 CATEGORIA ALLENATORI –  Alberto Bucci, Ezio Cardaioli, Antonio Costanzo. 
 

- Di ratificare l’assegnazione del riconoscimento 2014, per la categoria “Una vita per il Basket”, ad Antonio 

Bulgheroni. 
 

- Di approvare, con effetto immediato, le modifiche al regolamento per l’assegnazione dei premi, nei punti 
e nelle modalità di seguito riportate: 

 
Art. 3/a - Atleti ed Atlete  

(Delibera n.25 C.F. 18/07/2009 – Delibera n.350/A C.F. 12/03/2011 – Delibera n.220 C.F. 

23/11/2013) 
 

Il premio può essere assegnato ad atleti e ad atlete che si siano particolarmente distinti in campo nazionale 
ed internazionale, con almeno n. 70 50 presenze nella massima rappresentativa   nazionale   maschile   o   

almeno  n. 40  30 nella  massima  rappresentativa   

nazionale femminile, oppure che abbiano vinto con il proprio club almeno un titolo italiano di Serie A, o una 
coppa europea, o che abbiano conquistato almeno una medaglia in un campionato europeo senior maschile 

o femminile, o campionato mondiale o in una edizione dei giochi olimpici, e che abbiano cessato l'attività 
agonistica da almeno 5 anni dalla data di assegnazione del premio.  

 

Art. 4 - Procedure di votazione  
(Delibera n.244 C.F. 9-10/02/2008 - Delibera n.25 C.F. 18/07/2009 – Delibera n.292 C.F. 16-

17/12/2009 – Delibera n.362 del C.F. del 5-6/03/2010 – Delibera n.350/A C.F. 12/03/2011 – 
Delibera n.220 C.F. 23/11/2013) 

 
La Commissione degli Onori si riunisce entro il 31 ottobre di ogni anno per determinare una rosa di 

personaggi, suddivisi per le singole categorie, meritevoli di ricevere la preferenza. Una volta individuati, tali 

nomi saranno divulgati sul sito internet federale www.fip.it e si procederà alle votazioni. 
 

Le preferenze dovranno pervenire entro il 30 settembre dell’anno successivo. 
 

In occasione di tale riunione, inoltre, la Commissione ufficializzerà i premiati stabiliti dai risultati delle 

votazioni pervenuti per la classe Hall of Fame dell’anno corrente. 
 

Il Regolamento prevede due sistemi di voto:  
 

A) voto dei Giurati 
B) voto popolare 

 

Fanno parte della prima categoria, le seguenti cariche, che potranno esprimere le proprie preferenze 
esclusivamente attraverso il modulo in pdf, scaricabile dal sito internet www.fip.it, cliccando sul link relativo 

alla Hall of Fame, che dovrà essere riempito ed inviato alla Segreteria dell’Area Marketing-Eventi-
Comunicazione della FIP:  

 

- Presidente Federale in carica 
- Vice Presidenti Federali in carica 

- Consiglieri Federali in carica 
- Segretario Generale FIP in carica 

http://www.fip.it/
http://www.fip.it/


Comunicato Ufficiale n.441 del 23 novembre 2013 – Consiglio federale n.3 (Roma, 23 novembre 2013) 

 

12 

 

- Vice Segretario/i FIP in carica 
- Revisori dei Conti in carica 

- Ex Presidenti Federali 
- Ex Consiglieri Federali 

- Ex Revisori dei Conti Federali 
- Ex Segretari Generali FIP 

- Presidenti Onorari FIP 

- Presidenti dei Comitati Regionali in carica 
- Atleti/e ed ex atleti/e azzurri/e, che abbiano conquistato almeno una medaglia in un campionato 

europeo di categoria, o mondiale o ai giochi olimpici (in nazionale) disputato almeno una gara 
ufficiale con la Nazionale Senior maschile o femminile 

- Allenatori e ex allenatori di squadre nazionali maschili o femminili, che abbiano conquistato almeno 

una medaglia in un campionato europeo di categoria o mondiale o ai giochi olimpici del Settore 
Squadre Nazionali della FIP 

- Allenatori tesserati per una Società di Serie A maschile e di Serie A femminile, nella stessa stagione 
sportiva in cui si assegna il premio e ex allenatori Nazionali 

- Arbitri internazionali in attività Nazionali in possesso di tessera valida nella stagione sportiva 
in cui si assegna il premio 

- Ex arbitri internazionali  

- Giornalisti professionisti in attività  
- Presidenti di Lega in carica 

- Ex Presidenti di Lega 
- Presidente del C.I.A. 

- Ex Presidenti del C.I.A. 

- Presidente del C.N.A. 
- Ex Presidenti del C.N.A. 

 
Fanno invece parte della seconda categoria (voto popolare) tutti gli appassionati che esprimeranno la loro 

preferenza (una per ogni categoria), esclusivamente attraverso l’area sondaggi, all’interno del sito 

www.fip.it. 
A seguito di tali votazioni, il personaggio, per ciascuna categoria, che avrà ottenuto il maggior numero di 

preferenze da parte dei tifosi, potrà disporre di un voto aggiuntivo ogni cinquanta preferenze arrivate. 
Saranno sottoposti alla valutazione della Commissione degli Onori solamente candidati che avranno avuto 

almeno cinque voti, nell’anno di competenza. 
Tali proposte Le votazioni hanno validità esclusivamente per l’anno durante il quale vengono formulate. 

 

Art.  8 - Cerimonia di Premiazione  
(Delibera n.25 C.F. 18/07/2009) 

 
Entro il 31 dicembre di ogni anno, la Federazione Italiana Pallacanestro, con delibera del Consiglio Federale 

stabilisce la sede e la data della cerimonia di premiazione, che sarà abbinata, per quanto possibile, ad un 

grande evento sportivo. 
La Segreteria dell’Area provvederà agli aspetti organizzativi ed agli inviti. 

 
DELIBERA N.221/2013 

 
Il Consiglio federale,   

 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali;  
 

vista  la propria delibera n.11, assunta nella riunione del 26 luglio 2008, con la quale veniva 
recepito il testo del nuovo Regolamento Sanitario predisposto d’intesa con la Consulta FMSI 

dei Medici Federali, ed al quale le Federazioni Sportive Nazionali e Discipline Sportive 

Associate devono uniformarsi nel regolamentare gli aspetti ivi disciplinati ed il quadro 
sinottico predisposto dal Dr. Faina della FMSI, trasmesso il 30 marzo 2008 con nota  prot. 

n.32, che indica la nuova età agonistica; 
 

http://www.fip.it/


Comunicato Ufficiale n.441 del 23 novembre 2013 – Consiglio federale n.3 (Roma, 23 novembre 2013) 

 

13 

 

vista    la delibera n. 122 della Giunta Nazionale del CONI del 25 maggio 2009 con la quale veniva 
approvato il Regolamento Sanitario della FIP; 

 
vista  le modifiche approvate dal Consiglio federale del 20 aprile 2013; 

 
esaminata  la proposta avanzata dal Medico Federale, Dr. Sandro Senzameno, di reinserire l’art.3 e 

modificare l’art.4; 

 
preso atto  del parere favorevole espresso dal Responsabile della Commissione  Carte Federali;   

 
ritenuta la proposta meritevole di accoglimento; 

 

D E L I B E R A 
 

 di approvare le modifiche al Regolamento Sanitario nelle premesse indicate;     

 
 il presente regolamento sarà sottoposto, per approvazione,  alla Giunta Nazionale del CONI.  

 

DELIBERA N.222/2013 
 

Il Consiglio federale, 

 
visti   lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
vista  la delibera n.22/2013, assunta dal Presidente federale in data 5 novembre 2013, con la 

quale sono stati nominati, fino al termine del quadriennio olimpico 2013/2016, il Dott. 

Antonio Bernaschi ed il Dott. Massimo Biffa componenti supplenti della Corte federale. 
 

ritenuta  la stessa meritevole di accoglimento; 
 

condivisa  l’estrema urgenza a provvedere; 

 
D E L I B E R A 

 
di ratificare la delibera n.22/2013 assunta dal Presidente federale in data 5 novembre 2013. 

 
DELIBERA N.223/2013 

 

Il Consiglio federale, 
 

visti   lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

vista  la delibera n.23/2013, assunta dal Presidente federale in data 5 novembre 2013, con la 

quale è stato nominato, fino al termine del quadriennio olimpico 2013/2016, l’Avv. 
Giuseppina Santomanco Sostituto Procuratore; 

. 
ritenuta  la stessa meritevole di accoglimento; 

 
condivisa  l’estrema urgenza a provvedere; 

 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.23/2013 assunta dal Presidente federale in data 5 novembre 2013. 
 

DELIBERA N.224/2013 

 
Il Consiglio federale, 



Comunicato Ufficiale n.441 del 23 novembre 2013 – Consiglio federale n.3 (Roma, 23 novembre 2013) 

 

14 

 

 
visti   lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
vista  la delibera n.25/2013, assunta dal Presidente federale in data 7 novembre 2013, con la 

quale sono stati nominati, fino al 31 ottobre 2017, i componenti della Commissione Tecnica 
di Controllo; 

 

ritenuta  la stessa meritevole di accoglimento; 
 

condivisa  l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 

 
di ratificare la delibera n.25/2013 assunta dal Presidente federale in data 7 novembre 2013. 

 
DELIBERA N.225/2013 

 
Il Consiglio federale, 

 

visti   lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

vista la delibera n.221, assunta nell’odierna riunione, con la quale è stato reintrodotto l’articolo 3 e 
modificato l’articolo 4 del Regolamento Sanitario inerenti la Commissione Scientifica ed il 

Medico Federale; 

 
ravvisata  la necessità di procedere alla nomina dei componenti della Commissione Scientifica, fino al 

termine del quadriennio olimpico 2013/2016;  
 

individuate  nel prof. Alfredo Pontecorvi, nella dott.ssa Patrizia Chiusolo e nei proff. Raffaele Landolfi, 

Claudio Grassi e Andrea Billi, persone idonee a ricoprire rispettivamente l’incarico di 
Presidente e Componenti della Commissione suindicata;  

 
acquisita  per le vie brevi la disponibilità degli stessi; 

  
D E L I B E R A 

 

di nominare, fino al termine del quadriennio olimpico 2013/2016, la composizione della Commissione 
Scientifica, come di seguito riportato:  

 
PRESIDENTE 

Prof. Alfredo Pontecorvi 

  
COMPONENTI 

Dr.ssa Patrizia Chiusolo 
Prof. Raffaele Landolfi 

Prof. Claudio Grassi 
Prof. Andrea Billi 

 

DELIBERA N.226/2013 
 

Il Consiglio federale,  
 

visti   lo Statuto ed i Regolamenti federali;  

 
vista  la delibera n.25/2013, assunta dal Presidente federale in data 7 novembre 2013 e ratificata 

nell’odierna riunione, con la quale è stata nominata, con effetto immediato e fino al 31 
ottobre 2017, la composizione della Commissione Tecnica di Controllo;  



Comunicato Ufficiale n.441 del 23 novembre 2013 – Consiglio federale n.3 (Roma, 23 novembre 2013) 

 

15 

 

 
ravvisata  la necessità di integrare l’attuale composizione della Commissione suindicata;  

 
individuati  il dott. Michele Costa ed il dott. Luigi Braito quali persone idonee a ricoprire l’incarico di 

ispettore della Commissione Tecnica di Controllo;  
 

preso atto  della disponibilità manifestata per le vie brevi dagli stessi;  

 
D E L I B E R A 

 
di nominare, con effetto immediato e fino al 31 ottobre 2017, il dott. Michele Costa ed il dott. Luigi Braito 

quali ispettori della Commissione Tecnica di Controllo. 

 
 

DELIBERA N.227/2013 
Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

visti l’articolo 91 del Regolamento Organico e l’articolo 19 del Regolamento per l’esercizio 
dell’attività di procuratore di atleti di pallacanestro; 

 
vista la propria delibera n.495/2013, assunta nella riunione del 20 aprile 2013, con la quale sono 

stati nominati i Componenti della Commissione Procuratori fino al termine del quadriennio 

olimpico 2013/2016; 
 

preso atto delle dimissioni presentate dal Sig. Mario Ghiacci dall’incarico di Componente della 
Commissione Procuratori; 

 

ravvisata  pertanto la necessità di nominare un nuovo Componente della Commissione Procuratori; 
secondo quanto disposto dall’articolo 19 del Regolamento per l’esercizio dell’attività di 

procuratore di atleti di pallacanestro; 
 

individuato  nel Sig. Sandro Crovetti persona idonea a ricoprire tale incarico; 
 

acquisita  per le vie brevi la disponibilità dello stesso; 

 
D E L I B E R A 

 
di nominare, fino al termine del quadriennio olimpico 2013/2016, il Sig. Sandro Crovetti quale Componente 

della Commissione Procuratori. 

 
DELIBERA N.228/2013 

 
Il Consiglio federale, 

 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

esaminata la delibera n.15, assunta dal Presidente federale il 2 ottobre 2013, con la quale è stato 
autorizzato il Progetto Doppio Utilizzo tra la Società PALL. OLIMPIA MILANO SSRL (cod. FIP 

000107) e la Società A.S.D. SPORTIVA BOFFALORESE (cod. FIP 002423);  
 

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 

 
D E L I B E R A 

 
di ratificare la delibera n.15, assunta dal Presidente federale in data 2 ottobre 2013. 



Comunicato Ufficiale n.441 del 23 novembre 2013 – Consiglio federale n.3 (Roma, 23 novembre 2013) 

 

16 

 

 
DELIBERA N.229/2013 

 
Il Consiglio federale, 

 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

esaminata la delibera n.19, assunta dal Presidente federale il 2 ottobre 2013, con la quale sono state 
emanate la nuova formula e le nuove date di svolgimento delle gare del girone D del 

Campionato di Divisione Nazionale B a.s. 2013/2014;  
 

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 

 
D E L I B E R A 

 
di ratificare la delibera n.19, assunta dal Presidente federale in data 2 ottobre 2013. 

 
DELIBERA N.230/2013 

 

Il Consiglio federale, 
 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

esaminata la delibera n.20, assunta dal Presidente federale il 21 ottobre 2013, con la quale è stato 

sancito il numero delle retrocessioni del girone D del Campionato di Divisione Nazionale C;  
 

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 

 
di ratificare la delibera n.20, assunta dal Presidente federale in data 21 ottobre 2013. 

 
DELIBERA N.231/2013 

 
Il Consiglio federale, 

 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

vista la proposta della LegA Basket Femminile inerente la formula e le date di svolgimento della 
Coppa Italia della Serie A1, A2 e A3 femminile anno sportivo 2013/2014 che si allega alla 

presente delibera per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
acquisito il parere favorevole espresso dal Settore Agonistico;  

 
ritenuta la proposta presentata meritevole di accoglimento; 

 
D E L I B E R A 

 

di approvare la formula e le date di svolgimento della Coppa Italia della Serie A1, A2 e A3 femminile anno 
sportivo 2013/2014 come di seguito riportato per formarne parte integrante e sostanziale. 

 
COPPA ITALIA FEMMINILE 2013/2014 

 

FINAL FOUR COPPA ITALIA SERIE A1 
 

Squadre partecipanti: dalla prima alla quarta classificata al termine del girone di andata 
(22/12/2013) del Campionato Italiano Femminile di Serie A1. 



Comunicato Ufficiale n.441 del 23 novembre 2013 – Consiglio federale n.3 (Roma, 23 novembre 2013) 

 

17 

 

Accoppiamenti: 
Gara 1: 3ª classificata contro 2ª classificata; 

Gara 2: 4ª classificata contro 1ª classificata; 
Gara 3: vincente gara 1 contro vincente gara 2; 

Periodo: 15/16 febbraio 2014 
Regolamento: 

Qualsiasi Ente, Comitato, Associazione, Società potrà presentare la propria candidatura ad ospitare 

la manifestazione finale “Final Four”; tale candidatura dovrà pervenire presso gli uffici della Lega 
entro il 10 gennaio 2014. 

Sarà data precedenza alle richieste pervenute dalle squadre di Serie A1 ed in particolare dalle 
squadre qualificatesi per la Final Four. 

In caso di richieste presentate da più squadre partecipanti alla Final Four la manifestazione verrà 

assegnata per sorteggio. 
La società organizzatrice dovrà attenersi a tutto quanto previsto dal Regolamento Manifestazioni 

della LegA Basket Femminile. 
Nel caso in cui non ci fossero candidature per l’organizzazione della Coppa Italia la sede sarà scelta 

dalla LegA e le società partecipanti dovranno sostenere le relative spese. 
Per tutto quanto non previsto ed espressamente indicato vigono i Regolamenti F.I.P. 

 

FINAL FOUR COPPA ITALIA SERIE A2 
 

Squadre partecipanti: le 4 squadre, classificatesi al 1° posto di ciascun girone al termine della 
fase di qualificazione (26/01/2014) del Campionato Italiano Femminile di Serie A2. 

Accoppiamenti: 

Gara 1: 1ª classificata Gir. Nord Ovest contro 1ª classificata Gir. Centro Sud 
Gara 2: 1ª classificata Gir. Nord Est contro 1ª classificata Gir. Centro; 

Gara 3: vincente gara 1 contro vincente gara 2; 
Periodo: 29-30 Marzo 2014 

Regolamento: 

Qualsiasi Ente, Comitato, Associazione, Società potrà presentare la propria candidatura ad ospitare 
la manifestazione; tale candidatura dovrà pervenire presso gli uffici della Lega entro il 10 febbraio 

2014. 
Sarà data precedenza alle richieste pervenute dalle squadre di Serie A2 ed in particolare dalle 

squadre qualificatesi per la Final Four. 
In caso di richieste presentate da più squadre partecipanti alla Final Four la manifestazione verrà 

assegnata per sorteggio. 

La società organizzatrice dovrà attenersi a tutto quanto previsto dal Regolamento Manifestazioni 
della LegA Basket Femminile. 

Nel caso in cui non ci fossero candidature per l’organizzazione della Coppa Italia la sede sarà scelta 
dalla LegA e le società partecipanti dovranno sostenere le relative spese. 

Per tutto quanto non previsto ed espressamente indicato vigono i Regolamenti F.I.P. 

 
FINAL EIGHT COPPA ITALIA SERIE A3 

 
Squadre partecipanti: le 8 squadre, classificatesi al 1° ed al 2° posto di ciascun girone al termine 

della fase di qualificazione (26/01/2014) del Campionato Italiano Femminile di Serie A3. 
Accoppiamenti: 

Quarti di Finale 

Gara 1: 1ª classificata Gir. Nord Ovest contro 2ª classificata Gir. Centro Sud; 
Gara 2: 1ª classificata Gir. Nord Est contro 2ª classificata Gir. Centro; 

Gara 3: 1ª classificata Gir. Centro contro 2ª classificata Gir. Nord Est; 
Gara 4: 1ª classificata Gir. Centro Sud contro 2ª classificata Gir. Nord Ovest; 

Semifinali 

Gara 5: Vincente gara 1 contro Vincente gara 4; 
Gara 6: Vincente gara 2 contro Vincente gara 3; 

Finali: 
3° e 4° Posto: Perdente gara 5 contro Perdente gara 6; 



Comunicato Ufficiale n.441 del 23 novembre 2013 – Consiglio federale n.3 (Roma, 23 novembre 2013) 

 

18 

 

1° e 2° Posto: Vincente gara 5 contro Vincente gara 6. 
Periodo: 21-22-23 Marzo 2014 

Regolamento: 
Qualsiasi Ente, Comitato, Associazione, Società potrà presentare la propria candidatura ad ospitare 

la manifestazione; tale candidatura dovrà pervenire presso gli uffici della Lega entro il 10 febbraio 
2014. 

Sarà data precedenza alle richieste pervenute dalle squadre di Serie A3 ed in particolare dalle 

squadre qualificatesi per la Final Eight. 
In caso di richieste presentate da più squadre partecipanti alla Final Eight la manifestazione verrà 

assegnata per sorteggio. 
La società organizzatrice dovrà attenersi a tutto quanto previsto dal Regolamento Manifestazioni 

della LegA Basket Femminile. 

Nel caso in cui non ci fossero candidature per l’organizzazione della Coppa Italia la sede sarà scelta 
dalla LegA e le società partecipanti dovranno sostenere le relative spese. 

Per tutto quanto non previsto ed espressamente indicato vigono i Regolamenti F.I.P. 
 

DELIBERA N.232/2013 
 

Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
esaminata  la richiesta pervenuta dalla LegA Basket Femminile tendente ad ottenere l’anticipo della nona 

giornata di ritorno del Campionato della Serie A1, prevista per l’8 marzo 2014; 

 
considerato che l’anticipo è necessario per consentire lo svolgimento dell’All Star Game che la LegA 

Basket Femminile intende celebrare l’8 marzo in concomitanza con la festa della donna; 
 

acquisito il parere positivo del Presidente del Settore Agonistico; 

 
ritenuta la richiesta meritevole d’accoglimento; 

 
D E L I B E R A 

 
di anticipare la nona giornata di ritorno del Campionato di Serie A1 previsto per l’8 marzo 2014 al 5 marzo 

2014 e approvare la data di svolgimento dell’All Star Game per l’8 marzo 2014. 

 
DELIBERA N.233/2013 

 
Il Consiglio federale, 

 

visti  lo Statuti e i Regolamenti federali; 
 

vista  la bozza di convenzione FIP/NLNP proposta dalla Nuova Lega Nazionale Pallacanestro; 
 

vista altresì la bozza del Regolamento per l’applicazione della procedura del rilascio di liberatorie 

proposta dalla Nuova Lega Nazionale Pallacanestro con la quale si definiscono le sanzioni 
interne che la stessa Lega adotterà nei confronti delle proprie associate a seguito del 

mancato adempimento a controlli interni; 
 

acquisito il parere favorevole del Presidente del Settore Agonistico e del Presidente della Commissione 
Carte federali; 

 

ritenuta la proposta meritevole di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 
 



Comunicato Ufficiale n.441 del 23 novembre 2013 – Consiglio federale n.3 (Roma, 23 novembre 2013) 

 

19 

 

di approvare la convenzione tra la Federazione Italiana Pallacanestro e la Nuova Lega Nazionale 
Pallacanestro e il testo del Regolamento per l’applicazione della procedura del rilascio di liberatorie con i 

seguenti testi: 
 

Convenzione 
Tra 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO 

Con sede in Roma, via Vitorchiano 113, in persona del Presidente Federale Giovanni Petrucci, di seguito 
indicato come FIP 

E 
Nuova LEGA NAZIONALE PALLACANESTRO, con sede in Bologna, in viale Masini 12, in persona del 

Presidente Graziella Bragaglio, di seguito denominata LNP 

 
Premesso 

 
che la FIP organizza e gestisce l’attività della Pallacanestro in Italia, secondo le norme statutarie e 

regolamentari in armonia ed osservanza con le disposizioni di legge, del CONI, del CIO e della FIBA; 
che la LNP è una Lega delle Società di pallacanestro affiliate alla FIP militanti nei Campionati nazionali 

dilettanti maschili; 

che per il migliore svolgimento dei campionati nazionali maschili dilettanti la FIP e la LNP sono giunte alla 
determinazione circa l’opportunità di stilare una convenzione che contenga l’armonizzazione della disciplina 

organizzativa dei Campionati Nazionali Dilettanti senza che ciò comporti rinuncia o delega da parte FIP ai 
propri compiti e alle proprie funzioni. 

Premesse 

 
Le premesse al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale e costituiscono patto. 

FORMULA E DATE CAMPIONATI, COMPOSIZIONE DEI GIRONI 
La formula, le date di svolgimento e i criteri per la composizione dei gironi dei Campionali Nazionali maschili 

dilettanti potranno essere proposti dalla LNP, con deliberazione del proprio Consiglio Direttivo da inviare al 

settore Agonistico della FIP per l’eventuale approvazione definitiva e la successiva stesura dei calendari, in 
armonia delle esigenze della FIP e delle necessità societarie segnalate da LNP. 

 
FIDEJUSSIONI 

Le parti convengono che LNP assume l’onere di verificare che le fidejussioni o i depositi cauzionali a 
garanzia, che le società devono depositare a completamento della iscrizione ai campionati siano conformi a 

quanto previsto dalle Disposizioni Organizzative Annuali. 

Entro 4 giorni lavorativi dalla data di scadenza di presentazione della fidejussione o deposito cauzionale la 
LNP deve comunicare l’esito della verifica al Settore Agonistico della FIP. 

 
PROGETTI 

Le parti convengono che LNP ha la facoltà di proporre progetti di sviluppo il cui finanziamento parziale o 

totale potrà essere sostenuto dalla FIP. 
 

STATISTICHE e VIDEO 
La FIP affida la produzione dello scouting e dei video a LNP che si impegna a fornire alla FIP le statistiche dei 

propri campionati di riferimento (DNA Gold e Silver, DNB e DNC) e i video del primo e secondo campionato 
nazionale (DNA Gold e Silver e DNB). 

 

ACCORDI ECONOMICI 
La FIP auspica che LNP raggiunga un gentlemen agreement con le Rappresentanze degli atleti, degli 

allenatori e dei procuratori al fine di regolarizzare la definizione degli accordi economici dei tesserati 
impiegati nei Campionati di pertinenza.  

 

CONTROLLO  ACCORDI ECONOMICI 
La FIP prende atto che LNP attuerà una verifica relativa al pagamento degli impegni economici assunti dalle 

società verso i propri tesserati comunicando alla FIP le sanzioni applicate e per la verifica da parte del 
Consiglio federale delle condizioni di eventuale esclusione dal campionato LNP potrà attivare controlli 



Comunicato Ufficiale n.441 del 23 novembre 2013 – Consiglio federale n.3 (Roma, 23 novembre 2013) 

 

20 

 

procedurali ed amministrativi sulla propria attività con proprio ente certificatore individuato con delibera 
assembleare. 

 
MODIFICHE e DURATA 

La presente convenzione decadrà in caso in caso di mancato rispetto dei punti in essa contenuti.  
La presente convenzione avrà validità dalla data di sottoscrizione sino al ________ ed ogni modifica dovrà 

essere effettuata per iscritto e concordata fra le parti. 

La convenzione decadrà automaticamente anche nella ipotesi di decadenza o dimissioni del Presidente FIP o 
della maggioranza del Consiglio federale che ha approvato la presente convenzione.  

 
Roma, 29 novembre 2013     Bologna, ______________2013 

 

 
 

Giovanni Petrucci       Graziella Bragaglio 
Presidente        Presidente 

Federazione Italiana Pallacanestro     Nuova Lega Nazionale Pallacanestro 
 

 

 

Regolamento per l’applicazione della procedura del rilascio di Liberatorie 

 
Si propone in via sperimentale di prevedere tale normativa esclusivamente per le Società 

partecipanti al Campionato di Divisione Nazionale A Silver e Gold  

 
Regolamento 

Art.1. Tutte le Società partecipanti al Campionato di Divisione Nazionale A Silver e Gold sono obbligate, 
come da deliberazione di Lega, a presentare alle scadenze trimestrali del 10 gennaio, 31 marzo e 30 giugno 

di ogni stagione sportiva una dichiarazione liberatoria sottoscritta da ogni tesserato (tecnico/atleta) inserito 

in lista N che attesti la corresponsione di ogni impegno economico maturato alla data del rilascio. LNP potrà 
sanzionare le Società inadempienti secondo quanto previsto dal proprio regolamento interno di Lega. 

Art.2. Le dichiarazioni liberatorie devono essere sottoscritte anche in assenza di accordi economici o in 
caso di accordi economici con scadenze diverse.  

Art.3. Le dichiarazioni liberatorie rilasciate su modello predefinito saranno consegnate, anche  a mezzo 
mail, dalle società a LNP che darà conferma dell’avvenuta consegna ad ogni tesserato attraverso mail o sms 

con notifica di ricezione. 

Art.4. LNP si impegna a trasmettere alla FIP entro il 5 luglio 2014 l’elenco delle Società che abbiano 
rispettato quanto previsto all’articolo 1 del presente Regolamento. La reiterata mancata osservanza di 

quanto previsto dall’articolo 1 sarà valutata dal Consiglio federale come eventuale motivo di esclusione dal 
massimo Campionato.  

Art.5. La mancata sottoscrizione e la conseguente mancata consegna a LNP delle dichiarazioni liberatorie 

dovuta a incuria del tesserato o al venir meno al suo interesse potrà essere sostituita da opportuna 
documentazione da parte della società che attesti ogni adempimento degli impegni assunti.  

Art.6. In caso di successiva contestazione o dimostrazione di mendacità della documentazione di cui al 
punto 1 e 5, LNP trasmetterà la documentazione alla Procura Federale per le indagini del caso. 

 
DELIBERA N.234/2013 

 

Il Consiglio federale, 
 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

esaminata la delibera n.24/2013, assunta dal Presidente federale in data 7 novembre 2013, con 

la quale è stato stabilito, in deroga alle Disposizioni Organizzative Annuali 2013/14, di 
concedere ai Comitati Territoriali la facoltà di ammettere le iscritte minibasket nate nel 

2003 al campionato Under 13 femminile al fine di aiutare il passaggio delle atlete 



Comunicato Ufficiale n.441 del 23 novembre 2013 – Consiglio federale n.3 (Roma, 23 novembre 2013) 

 

21 

 

dall’attività minibasket alla pallacanestro, favorendo di fatto la promozione e la 
diffusione della pratica dell’attività femminile sul territorio; 

 
condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 

 
D E L I B E R A 

 

di ratificare la delibera n.24/2013, assunta dal Presidente federale in data 7 novembre 2013. 
 

DELIBERA N.235/2013 
 

Il Consiglio federale, 

 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
preso atto della volontà da parte del Settore Minibasket/Scuola di nominare i Coordinatori Tecnici 

Regionali del Settore Minibasket/Scuola, che compongono lo staff tecnico del 
medesimo Settore, e di conferire loro l’attività di controllo e verifica delle linee 

programmatiche del Settore sul territorio; 

 
viste le proposte di nomina formulate dal Settore Minibasket/Scuola; 

 
ritenute le proposte meritevoli di accoglimento; 

D E L I B E R A 

 
di nominare, per l’anno 2014, i seguenti Coordinatori Tecnici Regionali: 

 

Abruzzo Maurizio Cremonini 

Calabria Antonino De Giorgio 

Campania   Antonio Nappi 

Emilia Romagna/Marche/Umbria Roberta Regis 

Friuli Venezia Giulia Lucio Bortolussi 

Lazio Marco Tamantini 

Lazio/Molise Fabio Bagni 

Liguria Antonella Annitto 

Lombardia   Danilo Manstretta 

Piemonte/Valle d'Aosta Franco Zimbardi 

Puglia/Basilicata Benedetto De Carlo 

Sardegna Antonello Sechi 

Sicilia  Valeria Maria Puglisi 

Toscana Michele Bottari 

Veneto/Trentino Alto Adige Stefano Palermo e Michela Pagnin 

 
DELIBERA N.236/2013 

 
Il Consiglio federale, 



Comunicato Ufficiale n.441 del 23 novembre 2013 – Consiglio federale n.3 (Roma, 23 novembre 2013) 

 

22 

 

 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
vista  la proposta del Settore Giovanile con la quale chiede la possibilità di prevedere 

l’arbitraggio in triplo dal girone di ritorno della prima fase del campionato Divisione 
Nazionale Giovanile Under 19; 

 

considerato che il campionato Divisione Nazionale Giovanile Under 19 è il fiore all’occhiello 
dell’attività giovanile dei club ed è l’ultimo atto per gli atleti giovanili prima di accedere 

nei campionati senior; che negli ultimi anni le finali nazionali sono state dirette dagli 
Arbitri in gran parte inseriti nel II gruppo, che dalla corrente stagione sportiva 

affrontano il Primo Campionato Dilettanti con l’arbitraggio in triplo; che il II gruppo è 

per lo più costituito da Arbitri che non si sono mai cimentati nella triplo arbitraggio; 
che tale possibilità consentirebbe di poter continuare ad impiegare i suddetti Arbitri e 

permetterebbe agli stessi di poter far pratica e metabolizzare i movimenti della 
meccanica; che nello stesso tempo verrebbe fornito al campionato D.N.G. Under 19, e 

indirettamente alle Società, un “servizio” di tutto rispetto in favore della qualità tecnica 
del campionato; 

 

ritenuto  opportuno consentire al Settore Tecnico del CIA, nella piena autonomia, di individuare 
degli Arbitri, non inseriti nel II gruppo, da poter utilizzare nel campionato D.N.G. 

Under 19 con i colleghi del II gruppo per poter svolgere un’attività propedeutica al 
triplo arbitraggio; 

 

ravvisata  la necessità di prevedere l’erogazione di un contributo straordinario, in favore dei 
quattro Comitati Regionali che organizzano la prima fase, al fine di non gravare sulle 

Società partecipanti per i costi relativi alla presenza del terzo Arbitro; 
 

acquisiti i pareri favorevoli del Commissario Straordinario del CIA Gaetano Laguardia, dei 

Tecnici del SSN maschile Andrea Capobianco e Antonio Bocchino; 
 

ritenuta la proposta meritevole di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 
 

di autorizzare l’arbitraggio in triplo, dal girone di ritorno della prima fase dell’a.s. 2013/14, nel campionato 

Divisione Nazionale Giovanile Under 19. 
 

Di consentire al Settore Tecnico del CIA, nella piena autonomia, di individuare degli Arbitri, non inseriti nel II 
gruppo, da poter utilizzare nel campionato D.N.G. Under 19 per poter svolgere un’attività propedeutica al 

triplo arbitraggio. 

 
Di prevedere l’erogazione di un contributo straordinario, in favore dei quattro Comitati Regionali che 

organizzano la prima fase, al fine di non gravare sulle Società partecipanti per i costi relativi alla presenza del 
terzo Arbitro. 

 
DELIBERA N.237/2013 

 

Il Consiglio federale,  
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

preso atto delle proposte presentate dai Presidenti Regionali e Provinciali per la composizione degli 

Uffici di Giustizia per il quadriennio olimpico 2013/2016; 
 

acquisito il parere favorevole del Presidente del Settore Organizzazione Territoriale;  
 



Comunicato Ufficiale n.441 del 23 novembre 2013 – Consiglio federale n.3 (Roma, 23 novembre 2013) 

 

23 

 

ritenute le proposte formulate dai Presidenti dei Comitati Regionali e Provinciali meritevoli di 
accoglimento; 

 
D E L I B E R A 

 
di nominare i Componenti degli Uffici Giustizia dei Comitati Regionali e Provinciali con Ufficio Tecnico per il 

quadriennio olimpico 2013/2016 come di seguito riportato.  

 
COMPONENTI UFFICIO DI GIUSTIZIA  COMITATI REGIONALI E PROVINCIALI  PER IL 

QUADRIENNIO OLIMPICO 
 

COMITATO REGIONALE CALABRIA 

UFFICIO GIUSTIZIA 
Giudice Sportivo:  Fabio Pastorino 

Sostituti:             Claudio Crocè – Lionello Santoro – Carlo Aprile 
 

COMMISSIONE GIUDICANTE REGIONALE 
 Presidente: Andrea Viola 

 Componenti: Francesco Pontari – Mario Giuseppe Romeo – Fabrizio Ruffo – Antonia 

Strati 
 

COMITATO REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA 
UFFICIO GIUSTIZIA 

Giudice Sportivo:  Erica Bonanni 

 
COMMISSIONE GIUDICANTE REGIONALE 

 Presidente: Raffaele Conte 
 Componenti: Sascha Kristancic – Nicole Pertot – Matteo Piccinin – Alessandro Bozzi 

 

COMITATO PROVINCIALE LAZIO  
COMMISSIONE GIUDICANTE REGIONALE 

 Presidente: Renato Leardi 
 Componenti: Isabella Panacchia – Antonio Porpora – Francesca Rocchi – Paolo 

Rocchi 
 

COMITATO REGIONALE  PUGLIA 

UFFICIO GIUSTIZIA 
Giudice Sportivo:  Filippo Luigi Fasano 

Sostituti:             Sonia Santangelo 
 

COMMISSIONE GIUDICANTE REGIONALE 

 Presidente: Sofia Di Gioia 
 Componenti: Bruna Dimichino – Francesco Basile – Nicola Bavoso – Domenico 

Caringella 
 

COMITATO REGIONALE  TOSCANA 
UFFICIO GIUSTIZIA 

Giudice Sportivo:  Andrea Benvenuti 

Sostituti:             Beatrice Bechi – Domenico Vinci  
 

COMMISSIONE GIUDICANTE REGIONALE 
 Presidente: Giulio Giannelli 

 Componenti: Ezio Tonfoni – Mario Parducci – Roberto Petronici – Daniele Magnelli 

 
COMITATO REGIONALE  TRENTO 

UFFICIO GIUSTIZIA 
Giudice Sportivo: Massimiliano Russo   



Comunicato Ufficiale n.441 del 23 novembre 2013 – Consiglio federale n.3 (Roma, 23 novembre 2013) 

 

24 

 

 
COMMISSIONE GIUDICANTE REGIONALE 

 Presidente: Tiziano Gregori  
 Componenti: Mauro Perissinotto – Paolo Pretti – Giovanni Betta – Guiscardo    

Russo  
 

COMITATO REGIONALE UMBRIA  

COMMISSIONE GIUDICANTE REGIONALE 
Presidente: Nerio Zuccaccia  

Componenti: Valter Angeli – Danilo Areni – Daniela Fiacca – Dario Tarantino  
 

COMITATO PROVINCIALE BRESCIA 

UFFICIO GIUSTIZIA 
Giudice Sportivo:  Pietro Gallo 

Sostituto: Andrea Cremonini 
 

COMITATO PROVINCIALE UDINE 
UFFICIO GIUSTIZIA 

Sostituto Giudice Sportivo: Giovanni Boldarino 

 
DELIBERA N.238/2013 

 
Il Consiglio federale, 

 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

preso atto delle proposte presentate dai Presidenti Regionali e Provinciali per la composizione degli 
Uffici Tecnici  (Ufficio Gare e Designazioni) per il biennio Sportivo 2013-2015; 

 

acquisito il parere favorevole del Presidente del Settore Organizzazione Territoriale;  
 

ritenute le proposte formulate dai Presidenti Regionali e Provinciali meritevoli di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 
 

di nominare i Componenti gli Uffici Tecnici (Ufficio Gare e Designazioni) dei Comitati Regionali e Provinciali 

per il biennio sportivo 2013-2015 come di seguito riportato. 
 

COMPONENTI UFFICI TECNICI COMITATI REGIONALI E PROVINCIALI BIENNIO SPORTIVO 
2013/2015 

 

 COMITATO REGIONALE CALABRIA 
UFFICIO GARE 
Responsabile:  Giuseppe Pitasi 
Componenti: Antonino Iero 

 
UFFICIO DESIGNAZIONI 
Responsabile:  Domenico Nucera 

Componenti: Pietro Cavò – Carlo Chilà 
 

 COMITATO REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA 
UFFICIO GARE 
Componente:  Mario Braico 

 
 COMITATO REGIONALE LAZIO 

UFFICIO GARE 
Componente:  De Angelis Tiziana 



Comunicato Ufficiale n.441 del 23 novembre 2013 – Consiglio federale n.3 (Roma, 23 novembre 2013) 

 

25 

 

 
DELIBERA N.239/2013 

 
Il Consiglio federale, 

 
visti               lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

acquisite le dimissioni della Sig.ra Daiana Fabbri come Delegato per la provincia di Trieste; 
  

preso atto della documentazione relativa al verbale di Consiglio Direttivo del Comitato 
Regionale Friuli Venezia Giulia del 28 settembre u.s. con il quale viene proposto il 

Sig. Antonio Cozzolino quale Delegato per la provincia di Trieste;  

 
sentito il parere favorevole del Presidente del Settore Organizzazione Territoriale; 

 
ritenuta la proposta formulata dal Presidente del Comitato Regionale Friuli Venezia Giulia 

Avv. Giovanni Adami meritevole di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 

 
di nominare il Sig. Antonio Cozzolino Delegato per la provincia di Trieste fino alla scadenza del corrente 

quadriennio olimpico 2013/2016 in sostituzione della Sig.ra Daiana Fabbri. 
 

DELIBERA N.240/2013 

 
Il Consiglio federale,  

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

preso atto della proposta presentata dal Presidente Regionale Sig. Giovanni Lamorte il quale richiede la 
nomina a Responsabile dell’Ufficio Designazioni del Comitato Regionale Basilicata il Sig. 

Federico Romaniello in sostituzione del dimissionario Sig. Alessandro Caruso; 
 

acquisito il parere favorevole del Presidente del Settore Organizzazione Territoriale;  
 

ritenuta la proposta formulata dal Presidente del Comitato Regionale Basilicata Sig. Giovanni Lamorte 

meritevole di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 
 

di nominare responsabile dell’Ufficio Designazioni del Comitato Regionale Basilicata il Sig. Federico 

Romaniello in sostituzione del dimissionario Sig. Alessandro Caruso.  
 

DELIBERA N.241/2013 
 

Il Consiglio federale,  
 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
visto in particolare  l’articolo n.41 comma 5 e 6 dello Statuto; 

 
considerato che nella provincia di Oristano risultano affiliate meno di 35 società con diritto a voto 

al 30 giugno antecedente l’assemblea elettiva;  

 
presa in esame la proposta del Comitato Regionale FIP Sardegna inerente al nominativo del Delegato 

provinciale per il quadriennio olimpico 2013-2016 effettuate a norma dell’art.41, 



Comunicato Ufficiale n.441 del 23 novembre 2013 – Consiglio federale n.3 (Roma, 23 novembre 2013) 

 

26 

 

comma 6 dello Statuto federale, al fine della promozione dello svolgimento delle 
attività federali; 

 
sentito             il parere favorevole del Presidente del SOT Giancarlo Galimberti; 

 
ritenuta la proposta del Presidente del Comitato Regionale Bruno Perra meritevole di 

accoglimento; 

 
D E L I B E R A 

 
di nominare, per il quadriennio olimpico 2013-2016, la Sig.ra Cristina Cannas Delegato del Comitato 

Provinciale di Oristano al fine della promozione e dello svolgimento delle attività federali, nonché per 

addivenire alla costituzione del Comitato Provinciale di Oristano. 
 

DELIBERA N.242/2013 
 

Il Consiglio federale,  
 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
visto in particolare  l’articolo n.41 comma 5 e 6 dello Statuto; 

 
considerato che nelle province di Imperia e Savona risultano affiliate meno di 35 Società con 

diritto a voto al 30 giugno antecedente l’assemblea elettiva;  

 
presa in esame la proposta del Consiglio Direttivo del Comitato Regionale Liguria dell’11 novembre 

2013, con la quale viene proposta la proroga della nomina del Dott. Alberto Bennati, 
attuale Presidente del Comitato Regionale Liguria, quale Commissario Straordinario 

dei Comitati Provinciali di Imperia e Savona al fine di provvedere all’Ordinaria 

Amministrazione fino all’individuazione di persone idonee a ricoprire l’incarico di 
Delegato dei suddetti Comitati; 

 
acquisita la disponibilità del Dott. Alberto Bennati; 

 
sentito il parere favorevole del Presidente del Settore Organizzazione Territoriale; 

 

ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 
 

di prorogare la nomina del Dott. Alberto Bennati quale Commissario Straordinario dei Comitati Provinciali FIP 

di Savona e Imperia al fine di provvedere all’Ordinaria Amministrazione fino all’individuazione dei nominativi 
per i Delegati dei Comitati Provinciali di Imperia e Savona.  

 
DELIBERA N.243/2013 

 
Il Consiglio federale,  

 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

visto in particolare  l’articolo n.41 comma 5 e 6 dello Statuto; 
 

considerato che nella provincia di Ascoli Piceno risultano affiliate meno di 35 Società con diritto a 

voto al 30 giugno antecedente l’assemblea elettiva;  
 

presa in esame la proposta del Consiglio Direttivo del Comitato Regionale Marche del 11 novembre 
2013, con la quale viene proposta la nomina del Sig. Davide Paolini, attuale 



Comunicato Ufficiale n.441 del 23 novembre 2013 – Consiglio federale n.3 (Roma, 23 novembre 2013) 

 

27 

 

Presidente del Comitato Regionale Marche, quale Commissario Straordinario dei 
Comitato Provinciale di Ascoli Piceno al fine di provvedere all’Ordinaria 

Amministrazione fino all’individuazione della persona idonea a ricoprire l’incarico di 
Delegato del suddetto Comitato; 

 
acquisita la disponibilità del Sig. Davide Paolini; 

 

sentito il parere favorevole del Presidente del Settore Organizzazione Territoriale; 
 

ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 

 
di nominare il Sig. Davide Paolini Commissario Straordinario del Comitato Provinciale FIP di  Ascoli Piceno al 

fine di provvedere all’Ordinaria Amministrazione con incarico provvisorio fino all’individuazione del 
nominativo per il Delegato del Comitato Provinciale di Ascoli Piceno.  

 
DELIBERA N.244/2013 

 

Il Consiglio federale,  
 

visti  lo Statuto e i Regolamenti federali; 
 

preso atto della proposta presentata dal Presidente Regionale Sig. Davide Paolini il quale richiede la 

nomina a Componente la Commissione Giudicante del Comitato Regionale Marche il Sig. 
Giuseppe Spedicato in sostituzione del dimissionario Sig. Piergiorgio Parisella; 

 
considerato che il Sig. Giuseppe Spedicato era stato nominato quale Sostituto Giudice Sportivo del 

Comitato Regionale Marche in data 17 luglio 2013; 

 
preso atto dell’atto di rinuncia alla suddetta carica da parte dello stesso Giuseppe Spedicato; 

 
acquisito il parere favorevole del Presidente del Settore Organizzazione Territoriale;  

 
ritenuta la proposta formulata dal Presidente del Comitato Regionale Marche Sig. Davide Paolini 

meritevole di accoglimento; 

 
D E L I B E R A 

 
 di rimuovere dalla nomina di Sostituto Giudice Sportivo Regionale il Sig. Giuseppe Spedicato; 

 di nominare il Sig. Giuseppe Spedicato Componente la Commissione Giudicante del Comitato Regionale 

Marche in sostituzione del dimissionario Sig. Piergiorgio Parisella.  

 
DELIBERA N.245/2013 

 

Il Consiglio federale, 
 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
vista l’istanza presentata dal tesserato Luigi Marinelli volta ad ottenere l’autorizzazione ad adire la 

Magistratura Ordinaria nei confronti della Società Pol. Lib. Foggia (cod. FIP 000246) per il 
recupero di un proprio credito; 

 
visti i documenti prodotti a corredo della stessa; 

 

D E L I B E R A 
 



Comunicato Ufficiale n.441 del 23 novembre 2013 – Consiglio federale n.3 (Roma, 23 novembre 2013) 

 

28 

 

di autorizzare il tesserato tesserato Luigi Marinelli ad adire la Magistratura Ordinaria nei confronti della 
Società  Pol. Lib. Foggia (cod. FIP 000246) per il recupero di un proprio credito. 

 
DELIBERA N.246/2013 

 
Il Consiglio federale, 

 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

vista l’istanza presentata dal tesserato Roberto Tortolini volta ad ottenere l’autorizzazione ad adire 
la Magistratura Ordinaria nei confronti della Società ASD Sangio Basket (cod. FIP 052467) 

per il recupero di un proprio credito; 

 
visti i documenti prodotti a corredo della stessa; 

 
D E L I B E R A 

 
di autorizzare il tesserato Roberto Tortolini ad adire la Magistratura Ordinaria nei confronti della società ASD 

Sangio Basket (cod. FIP 052467) per il recupero di un proprio credito. 

 
DELIBERA N.247/2013 

 
Il Consiglio federale, 

 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

vista l’istanza presentata dal tesserato Stefano Salieri volta ad ottenere l’autorizzazione ad adire la 
Magistratura Ordinaria nei confronti del tesserato Stefano Spizzichini per i fatti narrati 

nell’istanza; 

 
visti i documenti prodotti a corredo della stessa; 

 
D E L I B E R A 

 
di autorizzare il tesserato Stefano Salieri ad adire la Magistratura Ordinaria nei confronti del tesserato 

Stefano Spizzichini per i fatti narrati nell’istanza. 

 
DELIBERA N.248/2013 

 
Il Consiglio federale, 

 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

vista l’istanza presentata dalla tesserata Valentina Fabbri volta ad ottenere l’autorizzazione ad 
adire la Magistratura Ordinaria nei confronti del Sig. Nicolò Natoli e di eventuali altri soggetti 

che dovessero risultare tesserati all’esito delle indagini degli Organi inquirenti, per i fatti 
narrati nell’istanza; 

 

visti i documenti prodotti a corredo della stessa; 
 

D E L I B E R A 
 

di autorizzare la tesserata Valentina Fabbri ad adire la Magistratura Ordinaria nei confronti del Sig. Nicolò 

Natoli e di eventuali altri soggetti che dovessero risultare tesserati all’esito delle indagini degli Organi 
inquirenti, per i fatti narrati nell’istanza. 

 
DELIBERA N.249/2013 



Comunicato Ufficiale n.441 del 23 novembre 2013 – Consiglio federale n.3 (Roma, 23 novembre 2013) 

 

29 

 

 
Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
vista  la propria delibera n.193/2013, assunta nella riunione del 28 settembre 2013, con la quale è 

stato dichiarato lo stato di morosità della società Pall. Lago Maggiore SSDRL (cod. FIP 

002094) per il mancato adempimento delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia  
Forti Andrea/Pall. Lago Maggiore SSDRL; 

 
preso atto che la società ha provveduto a sanare lo stato di morosità entro il termine assegnato; 

 

D E L I B E R A 
 

di revocare lo stato di morosità della società Pall. Lago Maggiore SSDRL (cod. FIP 002094) per aver 
provveduto a sanare entro il termine assegnato le obbligazioni dovute in relazione alla controversia Forti 

Andrea/Pall. Lago Maggiore SSDRL. 
 

DELIBERA N.250/2013 

 
Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

vista  la propria delibera n.194/2013, assunta nella riunione del 28 settembre 2013, con la quale è 
stato dichiarato lo stato di morosità della società Pall. Lago Maggiore SSDRL (cod. FIP 

002094) per il mancato adempimento delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia 
Piazza Andrea/Pall. Lago Maggiore SSDRL; 

 

preso atto che la società ha provveduto a sanare lo stato di morosità entro il termine assegnato; 
 

D E L I B E R A 
 

di revocare lo stato di morosità della società Pall. Lago Maggiore SSDRL (cod. FIP 002094) per aver 
provveduto a sanare entro il termine assegnato le obbligazioni dovute in relazione alla controversia Piazza 

Andrea/Pall. Lago Maggiore SSDRL. 

 
DELIBERA N.251/2013 

 
Il Consiglio federale, 

 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

vista  la propria delibera n.195/2013, assunta nella riunione del 28 settembre 2013, con la quale è 
stato dichiarato lo stato di morosità della società Pall. Lago Maggiore SSDRL (cod. FIP 

002094) per il mancato adempimento delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia 
Sassi Francesco/Pall. Lago Maggiore SSDRL; 

 

preso atto che la società ha provveduto a sanare lo stato di morosità entro il termine assegnato; 
 

D E L I B E R A 
 

di revocare lo stato di morosità della società Pall. Lago Maggiore SSDRL (cod. FIP 002094) per aver 

provveduto a sanare entro il termine assegnato le obbligazioni dovute in relazione alla controversia Sassi 
Francesco/Pall. Lago Maggiore SSDRL. 

 
DELIBERA N.252/2013 



Comunicato Ufficiale n.441 del 23 novembre 2013 – Consiglio federale n.3 (Roma, 23 novembre 2013) 

 

30 

 

 
Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
rilevato che la Commissione Vertenze Arbitrali ha rimesso gli atti per l’applicazione dei provvedimenti 

di cui agli artt.125 e segg. del Regolamento Organico nei confronti della società Polisportiva 

Libertas Foggia (cod. FIP 000246) in relazione al mancato adempimento di quanto disposto 
nell’ingiunzione Toppino Nicola/Polisportiva Libertas Foggia; 

 
D E L I B E R A 

 

di dichiarare lo stato di morosità della società Polisportiva Libertas Foggia (cod. FIP 000246) fissando il 
termine del 27.12.2013 per l’adempimento integrale delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia 

Toppino Nicola/Polisportiva Libertas Foggia. 
 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine stabilito nella presente delibera 
conseguiranno gli effetti sanzionatori previsti dall’art.42 del Regolamento di Giustizia. 

 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine dell’anno sportivo in corso, 
conseguirà l’esclusione dai Campionati e Tornei federali e la revoca dell’affiliazione a partire dall’anno 

sportivo 2014/2015. 
 

DELIBERA N.253/2013 

 
Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

rilevato che la Commissione Vertenze Arbitrali ha rimesso gli atti per l’applicazione dei provvedimenti 
di cui agli artt.125 e segg. del Regolamento Organico nei confronti della società Sporting 

Club Adrano (cod. FIP 008968) in relazione al mancato adempimento di quanto disposto 
nell’ingiunzione Grasso Maurizio/Sporting Club Adrano; 

 
D E L I B E R A 

 

di dichiarare lo stato di morosità della società Sporting Club Adrano (cod. FIP 008968) fissando il termine del 
27.12.2013 per l’adempimento integrale delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia Grasso 

Maurizio/Sporting Club Adrano. 
 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine stabilito nella presente delibera 

conseguiranno gli effetti sanzionatori previsti dall’art.42 del Regolamento di Giustizia. 
 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine dell’anno sportivo in corso, 
conseguirà l’esclusione dai Campionati e Tornei federali e la revoca dell’affiliazione a partire dall’anno 

sportivo 2014/2015. 
 

DELIBERA N.254/2013 

 
Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

rilevato che la Commissione Vertenze Arbitrali ha rimesso gli atti per l’applicazione dei provvedimenti 
di cui agli artt.125 e segg. del Regolamento Organico nei confronti della società ASD 

Supernova Basket (cod. FIP 046416) in relazione al mancato adempimento di quanto 
disposto nell’ingiunzione Nobile Claudio; 



Comunicato Ufficiale n.441 del 23 novembre 2013 – Consiglio federale n.3 (Roma, 23 novembre 2013) 

 

31 

 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare lo stato di morosità della società ASD Supernova Basket (cod. FIP 046416) fissando il termine 

del 27.12.2013 per l’adempimento integrale delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia Nobile 
Claudio/ASD Supernova Basket. 

 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine stabilito nella presente delibera 
conseguiranno gli effetti sanzionatori previsti dall’art.42 del Regolamento di Giustizia. 

 
In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine dell’anno sportivo in corso, 

conseguirà l’esclusione dai Campionati e Tornei federali e la revoca dell’affiliazione a partire dall’anno 

sportivo 2014/2015. 
 

DELIBERA N.255/2013 
 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
rilevato che la Commissione Vertenze Arbitrali ha rimesso gli atti per l’applicazione dei provvedimenti 

di cui agli artt.125 e segg. del Regolamento Organico nei confronti della società ASD Nuova 
Virtus Molfetta (cod. FIP 050142) in relazione al mancato adempimento di quanto disposto 

nell’ingiunzione Corral Diego/ASD Nuova Virtus Molfetta; 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare lo stato di morosità della società ASD Nuova Virtus Molfetta (cod. FIP 050142) fissando il 

termine del 27.12.2013 per l’adempimento integrale delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia 

Corral Diego/ASD Nuova Virtus Molfetta. 
 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine stabilito nella presente delibera 
conseguiranno gli effetti sanzionatori previsti dall’art.42 del Regolamento di Giustizia. 

 
In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine dell’anno sportivo in corso, 

conseguirà l’esclusione dai Campionati e Tornei federali e la revoca dell’affiliazione a partire dall’anno 

sportivo 2014/2015. 
 

DELIBERA N.256/2013 
 

Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
rilevato che la Commissione Vertenze Arbitrali ha rimesso gli atti per l’applicazione dei provvedimenti 

di cui agli artt.125 e segg. del Regolamento Organico nei confronti del tesserato Gigena 
Mario A. (cod. FIP 046416) in relazione al mancato adempimento di quanto disposto nel lodo 

U.S. Basket Recanati SRL SSD/Gigena Mario A.; 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare lo stato di morosità del tesserato Gigena Mario A. (cod. FIP 046416) fissando il termine del 

27.12.2013 per l’adempimento integrale delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia U.S. Basket 

Recanati SRL SSD/Gigena Mario A. 
 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine stabilito nella presente delibera 
conseguiranno gli effetti sanzionatori previsti dall’art.114 comma 4) del Regolamento di Giustizia 



Comunicato Ufficiale n.441 del 23 novembre 2013 – Consiglio federale n.3 (Roma, 23 novembre 2013) 

 

32 

 

 
DELIBERA N.257/2013 

 
Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

rilevato che la Commissione Vertenze Arbitrali ha rimesso gli atti per l’applicazione dei provvedimenti 
di cui agli artt.125 e segg. del Regolamento Organico nei confronti della società ASD S. 

Marinella (cod. FIP 000641) in relazione al mancato adempimento di quanto disposto nel 
lodo Consoli Beatrice/ASD S. Marinella; 

 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare lo stato di morosità della società ASD S. Marinella (cod. FIP 000641) fissando il termine del 
27.12.2013 per l’adempimento integrale delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia Consoli 

Beatrice/ASD S. Marinella. 
 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine stabilito nella presente delibera 

conseguiranno gli effetti sanzionatori previsti dall’art.42 del Regolamento di Giustizia. 
 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine dell’anno sportivo in corso, 
conseguirà l’esclusione dai Campionati e Tornei federali e la revoca dell’affiliazione a partire dall’anno 

sportivo 2014/2015. 

 
DELIBERA N.258/2013 

 
Il Consiglio federale, 

 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

rilevato che la Commissione Vertenze Arbitrali ha rimesso gli atti per l’applicazione dei provvedimenti 
di cui agli artt.125 e segg. del Regolamento Organico nei confronti della società ASD 

Supernova Basket (cod. FIP 046416) in relazione al mancato adempimento, per quanto di 
rispettiva competenza, di quanto disposto nel lodo ASD Supernova Basket/Rossi Luca; 

 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare lo stato di morosità della società ASD Supernova Basket (cod. FIP 046416) fissando il termine 
del 27.12.2013 per l’adempimento integrale delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia ASD 

Supernova Basket/Rossi Luca. 

 
In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine stabilito nella presente delibera 

conseguiranno gli effetti sanzionatori previsti dall’art.42 del Regolamento di Giustizia.  
 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine dell’anno sportivo in corso, 
conseguirà l’esclusione dai Campionati e Tornei federali e la revoca dell’affiliazione a partire dall’anno 

sportivo 2014/2015. 

 
DELIBERA N.259/2013 

 
Il Consiglio federale, 

 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

rilevato che la Commissione Vertenze Arbitrali ha rimesso gli atti per l’applicazione dei provvedimenti 
di cui agli artt.125 e segg. del Regolamento Organico nei confronti del tesserato Cavallaro 



Comunicato Ufficiale n.441 del 23 novembre 2013 – Consiglio federale n.3 (Roma, 23 novembre 2013) 

 

33 

 

Carmine Mirko in relazione al mancato adempimento, per quanto di rispettiva competenza, di 
quanto disposto nel lodo Cavallaro Carmine Mirko/ASD Montecatini SC 1949(cod. FIP 

052117); 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare lo stato di morosità del tesserato Cavallaro Carmine Mirko fissando il termine del 27.12.2013 

per l’adempimento integrale delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia Cavallaro Carmine 
Mirko/ASD Montecatini SC 1949. 

 
In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine stabilito nella presente delibera 

conseguiranno gli effetti sanzionatori previsti dall’art.114 comma 4) del Regolamento di Giustizia. 

 
DELIBERA N.260/2013 

 
Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

visto  l’atto di citazione innanzi al Giudice di Pace di Trentola Duecenta notificato alla FIP da parte 
dei Sig.ri Fontana Giuseppe e Coppola Immacolata in qualità di genitori del minore Fontana 

Saverio in relazione al sinistro di gioco occorso in data 14.4.2010; 
 

ritenuto di doversi costituire nel giudizio sopra richiamato; 

 
ritenuto opportuno affidare l’incarico di assistenza e difesa della FIP allo Studio Valori nelle persone 

degli Avv.ti Guido Valori e Paola M.A. Vaccaro e di nominare quale domiciliatario l’Avv. Prof. 
Massimo Garzilli; 

 

D E L I B E R A 
 

di costituirsi nel procedimento in premessa specificato promosso dai Sig.ri Fontana Giuseppe e Coppola 
Immacolata innanzi al Giudice di Pace di Trentola Duecenta in qualità di genitori del minore Fontana Saverio 

in relazione al sinistro di gioco occorso in data 14.4.2010. 
 

Di affidare l’incarico di assistenza e difesa della Federazione Italiana Pallacanestro nel ridetto procedimento 

allo Studio Valori nelle persone degli Avv.ti Guido Valori e Paola M.A. Vaccaro nominando, quale 
domiciliatario l’Avv. Prof. Massimo Garzilli. 

 
DELIBERA N.261/2013 

 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

visto  l’atto di citazione innanzi al Tribunale Civile di Nola notificato alla FIP da parte dei Sigg. 
Daniele Claudio e Esposito Vincenza in qualità di genitori del minore Daniele Roberto in 

relazione al sinistro del 16.01.2013 verificatosi nel corso di una partita del campionato under 

17 CSD Basket Volla – Kouros Napoli; 
 

ritenuto di doversi costituire nel giudizio sopra richiamato; 
 

ritenuto opportuno affidare l’incarico di assistenza e difesa della FIP allo Studio Valori nelle persone 

degli Avv.ti Guido Valori e Paola M.A. Vaccaro e di nominare quale domiciliatario l’Avv. Prof. 
Massimo Garzilli; 

 
D E L I B E R A 



Comunicato Ufficiale n.441 del 23 novembre 2013 – Consiglio federale n.3 (Roma, 23 novembre 2013) 

 

34 

 

 
di costituirsi nel procedimento in premessa specificato promosso innanzi al Tribunale Civile di Nola da parte 

dei Sig.ri Daniele Claudio e Esposito Vincenza in qualità di genitori del minore Daniele Roberto in relazione al 
sinistro del 16.01.2013 verificatosi nel corso di una partita del campionato under 17 CSD Basket Volla – 

Kouros Napoli. 
 

Di affidare l’incarico di assistenza e difesa della Federazione Italiana Pallacanestro nel ridetto procedimento 

allo Studio Valori nelle persone degli Avv.ti Guido Valori e Paola M.A. Vaccaro nominando, quale 
domiciliatario l’Avv. Prof. Massimo Garzilli. 

 
DELIBERA N.262/2013 

 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

vista  la propria delibera n.135/04 con la quale la FIP si costituiva nel giudizio proposto dalla Sig.ra 
Lucia Squillaci innanzi al Tribunale Civile di Messina e nominava, quale domiciliatario, l’Avv. 

Alessandro Visigoti del Foro di Messina; 

 
preso atto che l’Avv. Alessandro Visigoti ha rimesso il mandato ed è quindi necessario provvedere alla 

nomina di altro domiciliatario individuato nell’Avv. Giuseppe Russo; 
 

D E L I B E R A 

 
di nominare l’Avv. Giuseppe Russo quale domiciliatario della FIP nel giudizio proposto dalla Sig.ra Lucia 

Squillaci innanzi al Tribunale Civile di Messina. 
 

DELIBERA N.263/2013 

 
Il Consiglio federale, 

 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
vista l’istanza presentata dal tesserato Enzo Becchetti ad adire la M.O. nei confronti del tesserato 

Lucio Benacquista per i fatti di cui all’istanza. 

 
visti i documenti e prodotti a corredo della stessa e le motivazioni in essa rappresentate; 

 
D E L I B E R A 

 

di autorizzare il tesserato Enzo Becchetti ad adire la M.O. nei confronti del tesserato Lucio Benacquista per i 
fatti di cui all’istanza. 

 
DELIBERA N.264/2013 

 
Il Consiglio federale, 

 

visti   lo Statuto e i Regolamenti federali; 
 

vista  la delibera n.16 assunta dal Presidente federale il 2 ottobre 2013 con la quale è stato 
stabilito esclusivamente per la gara di Supercoppa in programma l’8 ottobre 2013, di 

posticipare, alle ore 16 anziché alle ore 11 di venerdì 4 ottobre 2013, il termine ultimo per il 

deposito presso gli uffici della Lega Società di Pallacanestro Serie A della documentazione di 
cui agli articoli 13, 14 e 15 del Regolamento Esecutivo Settore Professionistico con la 

conseguente trasmissione della documentazione stessa, da parte della Lega all’Ufficio 
Tesseramento Atleti, entro le ore 17 anziché le ore 12; di fissare altresì entro le ore 16 di 



Comunicato Ufficiale n.441 del 23 novembre 2013 – Consiglio federale n.3 (Roma, 23 novembre 2013) 

 

35 

 

venerdì 4 ottobre 2013 il termine ultimo per ricevere l’eventuale nulla osta di trasferimento 
internazionale; 

 
condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 

 
D E L I B E R A 

 

di ratificare la delibera n.16, assunta dal Presidente federale in data 2 ottobre 2013. 
 

DELIBERA N.265/2013 
 

Il Consiglio federale, 

 
visti   lo Statuto e i Regolamenti federali; 

 
vista  la propria delibera n.201/2013, assunta il 28 settembre 2013 con la quale è stato approvato 

il regolamento per la ripartizione dei premi per l’utilizzo degli atleti italiani di cittadinanza e 
formazione e dei premi per l’attività giovanile avanzata dalla Lega Serie A, subordinando la 

fissazione del contributo e la conseguente erogazione alla sottoscrizione del protocollo 

FIP/Lega Serie A riguardante il monitoraggio permanente dello stato di salute degli atleti di 
interesse per le squadre nazionali; 

 
vista  la bozza del “Progetto-Azzurri” avanzata dal Settore Sanitario della FIP con la quale si 

intende dare seguito alla delibera sopra citata promuovendo le modalità di monitoraggio e 

supporto dello stato di salute degli atleti di interesse nazionale; 
 

acquisito il parere favorevole del Presidente della Lega di Serie A; 
 

ritenuto il Progetto di cui sopra meritevole di accoglimento per coerente con i fini istituzionali della 

Federazione; 
 

D E L I B E R A 
 

di approvare il Progetto “Pro-Azzurri” con il seguente testo: 
 

PRO-AZZURRI 

 
PRESUPPOSTO DEL PROGETTO E’ CHE I GIOCATORI DI INTERESSE NAZIONALE SONO UN PATRIMONIO 

DELLE SOCIETA’SPORTIVE IN CUI GIOCANO,MA ALTRESI’ RAPPRESENTANO ANCHE UN PATRIMONIO DEL 
MOVIMENTO NAZIONALE E QUINDI DEL SETTORE SQUADRE NAZIONALI. 

PER QUESTO LA FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO ISTITUISCE UNO SPECIALE ELENCO NEL 

QUALE VENGONO INSERITI I GIOCATORI DELLA ROSA DELLA NAZIONALE SENIOR MASCHILE ED UNDER 
20 MASCHILE CHE FANNO PARTE DEL PROGETTO PRO-AZZURRI. 

SCOPO DEL PROGETTO E’ QUELLO DI MONITORARE E SUPPORTARE GLI ATLETI INSERITI NELL’ELENCO 
DURANTE TUTTO L’ANNO AGONISTICO ATTRAVERSO LA STRETTA COLLABORAZIONE TRA LO STAFF 

TECNICO E MEDICO DELLA SOCIETA’ E LO STAFF TECNICO E MEDICO DELLA FEDERAZIONE. 
IL MEDICO SOCIALE, UTILIZZANDO UN APPOSITO MODULO IN FORMATO ELETTRONICO, INVIA 

SETTIMANALMENTE TUTTI GLI AGGIORNAMENTI INERENTI LA CONDIZIONE FISICA DEL/DEI GIOCATORI 

DELLA SOCIETA’ DI APPARTENENZA. 
COMUNICAZIONE “VERDE”PER L’ATLETA ATTIVO CHE GIOCA, SI ALLENA, STA’ BENE. 

COMUNICAZIONE “GIALLA” PER L’ATLETA ATTIVO CON RISERVA, CHE GIOCA E SI ALLENA PARZIALMENTE 
SEGUENDO: 

-TERAPIE FARMACOLOGICHE (QUALI) 

-TERAPIE STRUMENTALI (QUALI) 
-TERAPIE MANUALI, OSTEOPATICHE (QUALI) 

-ESERCIZI PREVENTIVI (QUALI) 
-INDICAZIONI METODOLOGICHE NELLA GESTIONE DEGLI ALLENAMENTI (QUALI) 



Comunicato Ufficiale n.441 del 23 novembre 2013 – Consiglio federale n.3 (Roma, 23 novembre 2013) 

 

36 

 

-ALTRO 
 

COMUNICAZIONE “ROSSA” L’ATLETA NON E’ ATTIVO: IN QUESTO CASO VANNO COMUNICATE LA 
DIAGNOSI, GLI ACCERTAMENTI DIAGNOSTICI PREVENTIVATI (CHE SARANNO INVIATI AI MEDICI DELLA 

FEDERAZIONE), I PERCORSI TERAPEUTICI E LE TEMPISTICHE PRESUNTE PER LA RIPRESA DELL’ATTIVITA’. 
LO STAFF MEDICO FEDERALE ( IVI COMPRESI L’OSTEOPATA, I FISIOTERAPISTI ED IL PREPARATORE 

FISICO ), IN ACCORDO CON LO STAFF E LA DIRIGENZA DELLA SOCIETA’, POSSONO INTERVENIRE PER UN 

CONFRONTO, PER UN APPROFONDIMENTO DIAGNOSTICO O TERAPEUTICO O FISICO-ATLETICO 
LO STAFF DELLA FEDERAZIONE, IN ACCORDO CON LA DIRIGENZA DELLA SOCIETA’ DELL’ATLETA, E’ 

DISPONIBILE AD INTERVENIRE SIA A ROMA, CHE NELLA SEDE DELLA SOCIETA’ OD IN ALTRO LUOGO DA 
CONCORDARE. 

IN ACCORDO CON IL GIOCATORE E LO STAFF MEDICO DELLA SOCIETA’ DI APPARTENENZA POSSONO 

ESSERE PROGRAMMATI APPROFONDIMENTI DIAGNOSTICI, CONSULENZE SPECIALISTICHE CON 
PROFESSIONISTI DI CHIARA FAMA, INTERVENTI ANCHE INVASIVI DA DEFINIRE NEI TEMPI E NEI MODI.  

IN OGNI CASO CON CONGRUO ANTICIPO RISPETTO ALL’INIZIO DELLA PREPARAZIONE DELLE SQUADRE 
NAZIONALI A MASCHILE ED UNDER 20 MASCHILE, VERRA’ ORGANIZZATO UN RADUNO COLLEGIALE 

DEDICATO ALLO SCREENING DELLE CONDIZIONI FISICHE E MEDICO-SANITARIE DEGLI ATLETI. 
TUTTE LE INFORMAZIONI ACQUISITE INERENTI LO STATO DI SALUTE DEGLI ATLETI, SARANNO 

TRATTATE NEL RISPETTO DELLA NORMATIVA VIGENTE IN MATERIA DI PRIVACY. 

 
DELIBERA N.266/2013 

 
Il Consiglio federale, 

 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

vista  la delibera della Giunta Nazionale del CONI n.1296 dell’11 novembre 2004 con la quale si 
approva  la circolare illustrativa per l’applicazione dei principi e criteri per la formulazione 

dei Regolamenti di Contabilità e per la compilazione  degli schemi di bilancio; 

 
vista la comunicazione del CONI prot. n.125 del 23 febbraio 2013 con la quale ha approvato il 

bilancio di previsione ed i connessi programmi di attività e di spesa per l’esercizio 2013; 
 

ravvisata la necessità di effettuare la seconda nota di variazione al bilancio di previsione 2013 per 
programmi di attività e di spesa; 

 

presa in esame la relazione del Presidente federale relativamente alla stesura della seconda nota di 
variazione al bilancio di previsione 2013; 

 
presa in esame  la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti in merito alla seconda nota di variazione al 

bilancio di previsione 2013; 

 
D E L I B E R A  

 
di approvare la seconda nota di variazione al bilancio di previsione 2013 per movimentazione effettuata per 

programmi di attività e di spesa, come da documenti allegati che formano parte integrante e sostanziale 
della presente delibera. 

 

DELIBERA N.267/2013 
 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
vista  la delibera della Giunta Nazionale del CONI n.1296 dell’11 novembre 2004 con la quale si 

approva  la circolare illustrativa per l’applicazione dei principi e criteri per la formulazione dei 
Regolamenti di Contabilità e per la compilazione  degli schemi di bilancio; 



Comunicato Ufficiale n.441 del 23 novembre 2013 – Consiglio federale n.3 (Roma, 23 novembre 2013) 

 

37 

 

 
ascoltata la relazione del Presidente Federale relativamente alla stesura del Bilancio Preventivo 2014; 

 
acquisito  il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 

 
considerato   che il Bilancio Preventivo 2014 ha esecuzione soltanto dopo l’approvazione dello stesso da 

parte  della Giunta Nazionale del  CONI; 

 
D E L I B E R A 

 
di approvare il Bilancio Preventivo 2014, nella stesura di cui all’allegato che forma parte integrante e 

sostanziale della presente delibera e che verrà trasmesso alla Giunta Nazionale del CONI per la successiva 

approvazione. 
 

DELIBERA N.268/2013 
 

Il Consiglio federale, 
 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

esaminata 

 

l'istanza presentata dalla Società NUOVA CESTISTICA BARLETTA (cod. FIP 

041777) iscritta al Campionato di Serie C Regionale in merito al trasferimento di 
sede; 

 
rilevata 

 
la completezza della documentazione presentata ai sensi dell'art. 136, lettera A 

del R.O.; 

 

D E L I B E R A 
 

di autorizzare il trasferimento di sede richiesto dalla NUOVA CESTISTICA BARLETTA (cod. FIP 041777) da 

TRANI (BT) a BARLETTA (BT) - via D’Aragona n. 86.  
 

DELIBERA N.269/2013 
 

Il Consiglio federale, 

 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

esaminata 

 

l'istanza presentata dalla Società A.S. DIL DUSTMEN (cod. FIP 050435) iscritta al 

Campionato di 1a Divisione Maschile in merito al trasferimento di sede; 

 

rilevata 

 

la completezza della documentazione presentata ai sensi dell'art.136, lettera A 
del R.O.; 

D E L I B E R A 
 

di autorizzare il trasferimento di sede richiesto dalla A.S. DIL DUSTMEN (cod. FIP 050435) da REGGIO 
EMILIA a CANOSSA (RE) – via martiri di via fani.  

 

DELIBERA N.270/2013 
 

Il Consiglio federale, 
 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 



Comunicato Ufficiale n.441 del 23 novembre 2013 – Consiglio federale n.3 (Roma, 23 novembre 2013) 

 

38 

 

vista la propria delibera n.172 del 28 settembre 2013 con la quale si autorizzava il Comitato 
Regionale Sardegna ad inserire alcune squadre di Promozione nel Campionato di Serie D 

fermo restando che le squadre provenienti dalla Promozione non fossero sottoposte ai 
parametri NAS e non potessero essere promosse in Serie C regionale; 

 
preso atto che cinque società su sei, provenienti dalla Promozione hanno versato nei termini quanto 

dovuto in riferimento ai contributi NAS manifestando quindi la volontà di voler partecipare a 

pieno titolo alla eventuale promozione in Serie C Regionale, non usufruendo delle 
disposizioni sancite dal Consiglio federale con la delibera di cui sopra; 

 
preso atto dell’istanza del Presidente del Comitato Regionale Sardegna, formulata per le vie brevi, con 

la quale chiede di aderire alla volontà delle società; 

 
ritenuta la proposta meritevole di accoglimento; 

 
ritenuto altresì necessario che il Comitato Regionale Sardegna assuma ogni atto e/o provvedimento 

opportuno al fine di garantire il regolare svolgimento del Campionato di Serie D; 
 

D E L I B E R A 

 
a parziale rettifica di quanto stabilito dalla delibera n.172 del 28 settembre 2013, di permettere alle società 

iscritte al Campionato di Serie D organizzato dal Comitato Regionale Sardegna che hanno regolarmente 
versato i contributi NAS di poter competere all’eventuale promozione in Serie C Regionale. 

 

 
 

 

 
Roma, 23 novembre 2013  
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE               IL PRESIDENTE 
   F.to Maurizio Bertea            F.to Giovanni Petrucci 
 


